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Raskejõustik — 
vana ja ikka uudne 

Eesti Raskejõustiku Mängud on üheks 
vägevaks lüliks läinud aastal alanud Ees
ti Mängude ketis, nende Eesti Mängude ke
tis, millel on meie spordi-ajaloos äärmiselt 
suur tähtsus. Nad on meie spordi jõuliseks 
ülesastumiseks enneolematul määral. Siiani 
ei olegi veel konstateeritud kõige kindla
ma tõsiasjana seda, et Eesti Mängud ja 
nendele orgaanilise terviku osadena järg
nenud Talimängud ja nüüdsed Raskejõus
tiku Mängud ilmutavad kõige veenvama 
sisukusega, kuidas meie rahva suurtes hul
kades suhtutakse spordiliikumisse. 

Ajajärk, mis endale alguse sai Eesti 
Mängudega, on meie Iseseisva, Eesti spordi
liikumises täiesti uudne. Kui Vaba Eesti 
esimestel aastatel meil oli üksikuid kogu 
maailmas väljapaistvate võimetega sport
lasi, siis, võiks öelda, see oli omast kohast 
mõistatuslik nähtus. Oma nüüdsete suure 
suutlikkusega sportlaste olemasolu, ja nen
dele järeletulevate sündi võib mõista täies
ti arusaadavalt loomulikuna, kuna nüüd 
selleks on juba olemas oma kindlakujuline 
alus ja ka teatavad eeldused. 

Seda oleviku alust ja tuleviku eeldusi 
ongi meile näidanud Eesti Mängud oma 
esimese suure selletaolise tervikuna, millise 
ühise nimetuse alla meie praegu paigutame 
nii Võimlemis- ja Spordimängud, kui ka 

Talimängud ja Raskejõustiku Mängud. 
Meie ei saagi enam teisiti mõelda, kui üks
nes nii, et need esimesed Mängud oma 
praeguses tervikus ei saa jääda ainsateks, 
vaid neile nagu iseenesest, leuigi seejuu
res endasmõistetava põhjaliku organisee
rimistööga, peavad järgnema teised, veel 
laialdasemate rahvahulkade kantuna, veel 
võimsamatena. 

Raskejõustik on olnud alusmüüriks Eesti 
spordile. See osa jääb talle ka edaspidi. 
Sest kui meil kehakultuuri vundametaalse 
osana põhjendatult hinnatakse võimlemist, 
siis sama põhjendatult tuleb spordi vunda
metaalse osana hinnata raskejõustikku. Se
da, nagu öeldud, mitte ainult minevikus, 
vaid praegu ja edaspidi. Raskejõustik 
annab rahvale puhast jõudu, see on ta esi
mene suur teene. 

Nendest lähtekohtadest ma kõige otseko
hesema heameelga Eesti Spordi Keskliidu 
ja Kehakultuuri Sihtkapitali Valitsuse ni
mel tervitan meie r-askejõustiklaste suurt 
saavutust. 



Oskar Köster 
Eesti Maadluse, Tõste ja Poksi Ciidu esimees 

Eesli Spordi Keskliidu juõatuslüge 

Eestlaste suur 
ja kuulus sport 

Eesti esimesed Raskejõustiku Mängud — 
need said aluse Liidu asemikekogu põh-
•mõttelisest otsusest möödunud kevadel. 
Liidu juhatus asus siis nende teostamisele. 

Nüüdsed mängud — need sisendavad uut 
elu meie raskejõustikule. Eesmärgiks nen
dele mängudele on see, et raskejõustik meil 
oma nüüdses renessansis kujuneks jälle 
suureks üldiseks spordiks, 'mis haarab 
laialdaselt kogu meie rahva. Selle ees
märgi saavutamine ei pea jääma mitte 
kaugesse tulevikku, mitte kõrgete mägede 
taha, vaid selle eesmärgi tahame saavuta
da võimalikult lühema ajaga, rühkides 
selle saavutamisele energiliselt ja välja 
pannes kõiki meie raskejõustiklaste või
meid. 

Raskejõustik oli juba varemalt, nüüd 
kaugusesse jäänud aegadel, eestlaste suur 
ja kuulus sport. Mitte üksnes selle vana 
suuruse ja kuulsuse nimel, vaid ühtlasi 
või koguni veel enam raskejõustiku enda 
tüseda ja puhtmehise sisu nimel taotleme 
meie raskejõustiku uut ja võimsat tõusu. 

Nüüdsete Mängude võistlused, mille al
gus maakondades ja mille tipuks üleriikli
kult kontsentreeritud esinemine, peavad 
oleme nagu äkkeks, mis üle põllu käies ko
hendab selle pinda uueks kasvuks ja tõu
suks. 

Me hindame mna vanu raskejõustik-
lasi, me hindame oma praegusi pari
maid, kuid nende Mängudega meie sellest 
veel enam propageerime raskejõustikku 
üldiselt ja veel enam paneme rõhku noorte 
värskete jõudude kogunemisele vanemate 
rivist-lahkuvate raskejõustiklaste tublide 
asendajatena ja rivi ühendajatena 

Ei saa unustada, et kui me oma mo
raalseks 'kohuselas peame teed polsterda-
da vaimsele kultuurile, siis seejuures vaim-
selegi lähtekohaks on ikkagi keha. Temas 
asetseb vaim. Nii mõistes ükski inimene 
ei pääse mööda oma kehast. 

Seepärast ühisel taotlusel tuleb spor
dile, seekord enliselt rõhutades raskejõus
tikku, võimaldada eeldusi soodsamaks are
nemiseks. Nendeks eeldusteks on otstar
bekohased ruumid, väljakud ja treenerid. 
See oleks nagu väetis, nagu parim väetis 
meie spordile. 

On ju ilmne, et parematel eeldustel tu
gev vaim ja tugev keha saab ennast pare
mini ja võimsamini avaldada. 

Oleme kindlad selles teadmises, et Eesti 
esimesed Raskejõustiku Mängud ka mitte 
küllaldaste eelduste juures meie spordi se
nisele arengule annavad juure sisutugevust 
ja sihiteadlikkust. Seda saavutanult on 
Raskejõustiku Mängud ühe oma otstar-
beist täitnud ja Mängude korraldajad nii 
väiksemates kui suuremates keskustes või
vad tulemustega rahul olla. 

Mängud lõppenud, oleme aga veel kind
lamad selles teadmises, et meie oma ras
kejõustiku edendamisel ei ole veel pannud 
välja kõike võimalikku. Jätkame senisest 
veel suurema energia ja veel suurema loo-
tuslikkusega tee tasandamist meie spordi, 
eriti aga raskejõustiku, arenemisele. 

Raskejõustiku Mängud oma üleriiklilcus 
ulatuses näitavad ilmselt, et raskejõustik
ku harrastada tahtjaid on, loome nendele 
kõigile aga arenemiseks olud ja võima
lused. 

Eesti esimestest Raskejõustiku Mängu
dest võistlejatena, korraldajatena ja pealt
vaatajatena osavõtnud viigu kaasa uut 
soojust oma südametes, et raskejõustikule 
kaasa tõmmata teisi meie keskustes ja 
kaugemates maakohtades. 



Raskejõustiku Mängudest 
Berliini Olümpiani 

Raskejõustiku Mängude korraldamise suurel määral teostada RM-i korraldami-
mõte, mis ei ole väga mis, kerkis esile pä- sega just sügisel. RM-i lähedalolek virgu-
rast ülernkliklce võimlemismängusid. See tas vanemaid võistlejaid ja andis noortele 
mõte oli uue raskejõustikuludu asutamise talentidele võimalusi edasipääsuks 
järel liidul enesel südamel ja samuti esines Teiseks: RM-i korraldamine sügisesel 
vastava ettepanekuga Spordi Keskliit. Vn- perioodil on tingitud ka majanduslikkudest 
mane palus RM-i (Raskejõustiku Mängu- kalkulatsioonidest. Kui RM oleks jäänud 
de) korraldamise kohta teha ettepanekuid, talveks või varakevadeks, siis selle all oleks 
ühtlasi koostada kava ja eelarve. _ kannatanud mängude majanduslik külg. 

Raskcjoustikuliit koostaskikava ja eel- Raskejõustiku kõrge hooaeg ühes haripunk-
arve, kuid sns tuli Keskliidus esimeeste tiga on just sügisei ja tdlve esimesei poo. 
vahetus jajsahseltselletõttu Eesti esime- hi _ seda on kindlasti kogetud. 
sed Raskejõustiku Mangud jaidkt 193J>. a. Kolmandaks: meelest ei saa minna, et 
pidamata. raskejõustiku 1935. 36. a. on olümpia ette-

Mõne aja pärast raskejÕustikuliit võttis valmistuste aastaks. Pärast jõuluid olüm-
RM-i korraldamise küsimuse uuesti oma piakandidaadid asuvad eritreeningusse ja 
päevakorda. RM-i jaatavalt otsustanult oli sel ajal RM-i korraldamine oleks osutunud 
kavatsusel kõiki raskejõustiklasi võistlemi- segavaks nende töökavale, 
seks kokku kutsuda Tallinna. Peagi selgus, RM-i eelvõistlustel maa- ja ringkonda-
et sellel alusel võistluste läbiviimine veniks des saadud muljete põhjal võib öelda, et 
liig pikale (võistlused vältaksid terve rida raskejõustiku kolmest alast laiaulatusliku-
päevi järjestikku) ja osutuks ka liig kulu- malt Uvinenuks on maadlus, siis samuti 
kaks. Hiljem siis otsustati kava teisiti arvuliselt võetuna poks. Nendest kahest 
koondada. veidi järel on tõstmise harrastamine. 

RM-i eelvõistlustest kohtadel, maakon- Praegu on meil Eesti esimesed Raske-
dades, on senistel andmetel võtnud osa üle jõustiku Mängud lõpule viimisel. Seejuu-
300 võistleja. Seda arvu tuleb pidada õige res liidu juhatus loodab, et need esimesed 
suureks, kuna ei saa unustada, et raske- ei jää ainsateks ja et nad annavad rohkesti 
jõustiku alal ei saa täievõimelisemalt võist- näpunäiteid selle kohta, millises maanur-
lema hakata kohe esimesi eelteadmisi oman- gas ühe või teise ala peale tuleb rohkem 
danult ja kursusi lõpetanult, vaid raske- rõhku panna. 
jõustiku alal nõuab ettevalmistustöö võistle- Veel jääb raskejõustiku liidul soovida, 
jaua esinemiseks vähemalt 2 aastat aega. et laupäeval algav RM-i lõpposa kujuneks 

RM-i esindusatleetide kvalifitseerimiseks tõeliselt suurejooneliseks. Ringkondade 
toimusid võistlused neljas ringkonnas, peale esindusmeeskondadelt tahame eelkõige töö
selle Tallinnas ja Tartus veel omaette. ta, et nad näitavad oma sisulist tublidust. 

Nendelt eelvõistlustelt koguneb Tallinna Igaüks taotlegu võidu saavutamist! Kui 
115 valitud raskejõustiklast, millist atlee- vastane on tõesti parem, siis tuleb seda 
Ude _ kogu nii kvantiteedilt kui ka kvali- tunnistada alles kõige raskema võitlusliku 
teedilt meil varemalt korraga koos ei ole vastupanu järele. Veelkord: võistlusel iga-
olnud. ufos pangu oma viimane välja! Seejuures 

Kui küsida, miks just sügisene periood võistlus olgu ikka aus! 
valiti RM-i läbiviimiseks, siis sellele an- RM-i viimaste ettevalmistustega ühe-
tavat vastust tuleks jaotada kolme eri- aegse\t on kibedasti käinud olümpia ette-
punkti. valmistused. Erilise ettevalmistuse osali-

Esiteks: nende mängude korraldamise- seJcs saaVad maadlejad, kuid ettevalmistust 
ga sügisesel perioodil liidu juhatus viis me- saavad ka tõstjad ja poksijad, kellest vii-
hed juba hilissuvest peale intensiivsesse maseid seni olümpiakomitee poolt küll ei 
treeningusse, mis seda enam, on tarviline, ole võetud olümpiamängudeks ettevalmista-
et enne joulusui seisab meil ees terve rida tavate sehha. Sellest hoolimata liidu juha-
maavoistlusi. Nimelt poksis Eesti-Soome, tlis aga üllitab lootust, •et ka poksijad 
millest tänavu tõotab kujuneda eriti kibe kujunevad väärilisteks osavõtjateks Berliini 
heitluss kuna ka soomlased aegsalton asu- 0ijimpiamängudest 
nud treeningusse Siis maadluses Eesti-Soo- LMu juhatus on olümpiamängudele ette-
irie-Ungan < kohmk-maavoistlus (Turaani vaimistuse aM pannud maksma valju ja 
turniir), mis nuud kolmandana.on järjeks Mndla korra nH treeneri kui võistlejate üle, 
kahele varempeetule Budapestis ja Hei- Praegune treeningukava, mis teostamisel, 
singis. on väija töötatud ulatusega 1. jaanuarini. 

Edasi seisavad veel ees Euroopa tost- Uuel asatal tuleb korraldamisele 2 olümpia-
mise-esivõistlused Pariisis. Varematel and- laagrit raskejõustiku kõigil aladel ja see-
metel see kava pidi kujunema veelgi suure- juure rida võistlusi nii oma- kui välismaa-
maks — nimelt Balti poksiturniiri ja Eesti- lastega. 
Läti poksimaavõistluse arvel, kuid nende Lõppeks kõige selle juure: olümpia ette-
mõlemate pidamise tähtpäevad tulid meist valmistus on suurel määral sõltuv selleks 
olenematul põhjusel edasilükkamisele. saadavatest rahasummadest. Sellepärast 

Nende rahvusvaheliste võistluste tulek on eriti tähtis, milliseid summasid olümpia-
kohustas liitu tegema kõike võimalikku, et komitee ja raskejÕustikuliit leiavad, et Ber-
võistlejad oleksid paremini ette valmista- liini minekul olla täieliselt ette valmistatud. 
tud. Ja seda paremat ettevalmistust sai "Ed. Kõppo. 



lesti sport 
tema at&fiujut ott 

lasketõusttti 
K uigi Eesti sport saab .õige varsti 

50-aastaseks, ei ole meil siiani 
veel asutud põhjalikumale eri

uurimusele Eesti spordi ajaloo alal. 
Varematel aegadel on ilmunud ainult 
üksikuid kirjutusi, milles püütakse 
valgust heita sellele alale. Need kir
jutised, mis ei ole pretendeerinudki 

Joõ- Kauba 
Eesli Maadluse, Tõste ja Poksi 
Ciidu esimene esimees (1933. 
kuni 1935. a.) ja kauaaegse

maid raskejõustiku juöie 

muule, kannavad katkendlikku, kuid 
sellegi juures puuduliku käsitusega 
laadi. Viimastel aegadel on meil aja
lehtedes ilmunud küll seeriakirjutusi, 
mille lähtepunktideks on olnud meie 
vana aja kuulsad raskejÕustiklased, 
kuid nendegi pikemate kirjutuste pu
hul kahjuks kõigest nende huvitavu
sest hoolimata ei saaks jätta maini
mata seda, et need laiemate lugejas-
hulkade huvides ei ole taotlenud puht-
ajaloolisemat küsimuse käsitlemist. 

Kui eelmistes ridades on kõnet Ees
ti spordi ajaloost, siis praegu üks

nes seetõttu, et nüüd, jõudnult Eesti 
esimeste Raskejõustiku Mängudeni, on 
uuesti meele tuletada, et E e s t i 
s p o r t t e m a a l g k u j u l o l i r a s 
k e j õ u s t i k ja et seega Eesti spor
di ajaloo esimesed peatükid on ü h i 
s e d Eesti raskejõustiku ajaloo oma
dega. 

Millal siis eestlased alustasid spor
di ja raskejõustiku harrastamisega? 

Üheks või koguni ainsamaks nim. 
küsimust põhjalikumalt käsitavaks 
„ürik-dokumendiks" on G u s t a v 
B ö e s b e r g i (f 1,922) kiri, mis kir
jutatud „St. Peterburgis, 18. Aprillil 
1912" ja mis on saadetud „St. Peter
burgi Eesti Nooresoo Seltsi Spordi 
osakonna Juhatusele". 

See kiri on pikk 6 lehte, kirjutatud 
haruldaselt õhukesel ja peenikesel pa
beril G. Böesbergi peene käekirjaga. 
Kiri on praegu Joh. K a u b a kogus, 
mis on mitmesugustelt spordi kohta 
käivatelt dokumentidelt õige rikkalik 
ja sisuküllane. Joh. Kauba, kes juba 
enam kui kahekümne aasta eest Pe
terburi Kalevi esimehena oli ülevene
maalise raskejõustikuliidu juhatuse 
liikmeks, kandidaadiks Vene olümpia
komiteesse, spordi-kirjastus-ühisuse 
„Sportlik elu" asutajaid jne., on mit
mesuguseid nüüd ajalooliselt eriti 
väärtuslikeks saanud dokumente sel
lest ajast osanud koguda erilise ar
mastusega, seejuures nagu ette aima
tes nende tähtsust meie spordi ja 
ühtlasi raskejõustiku ajaloole. 

, Auus tatud Härrad!" nii algab see 
G. Böesbergi kiri, mis peale muu näib 
päris kindlalt ilmutavat, et meie va
napõlve suurte sportlaste seas suh
teliselt võetuna ei olnud halvemaid 
kirjamehi kui H. Tammer ja Joh. 
(Schütz praegu. 

Avaldame siin mõningaid huvita
vamaid ja Raskejõustiku Mängude 
puhul sobivamaid väljavõtteid sellest 
kirjast. 

,ySee oli 1888. aastal, kui mina, 
pikemalt reisult kodumaale tagasi 
pöördes, kaasatoodud nähtuste mõjul 

< näast süstemaatlikult harjutama 
J lakkasin. Elasin Tallinnas, Jõhvi 
alevis, uuesti Tallinnas, käisin Tar
tus, Narvas, Rakveres, Haapsalus, 
ka Hiiu saarel ja, veel mitmes ale
vikus ja külas, aga kusagil ei ol
nud midagi märgata, mida praegu 
(1912. a. — T. K. märge) „jõuusti-
kuks" nimetakse. Nägijates ärata-
sivad minu kodused harjutused 
imestamist, ei leidnud aga heaks
kiitmist ega, järeletegemist. Ar
vamine asja kohta hakkas al
les siis muutuma, kui näitelavali
sed „jõuuniehed" mele linnades üles
astuma hakkasid. Esimest tõuget 

Alfred Neuland, 
Eesli kõigi aegade parim tõstja, 
kelle käes 1917. a. oli 11 maa
ilmarekordi. Jut)ib praegu tõste
spordi elustamist oma kodulin

nas Valgas 

— 302 — 



aga ja äratust tegevuseks rahva 
seas andis võidutõstmine auhinna 
peäle, mida Tallinna selts „Lootus" 
omal suvisel rahvapidul toime pani 
1891. aastal, 7nis pealtvaatajatele 
juba selgesti äranäitas, et mehe 
suurus, raskus ja n. n. „toores ram-
mu", väljaharjutatud lihaksete jõuu 
vastu ei saa. 

Kui minul õnneks läks sellel esi
mesel sportlisel võistlusel, mis meie 
maal toime on pandud, umbes 20 
kaasvõitleja vastu, kes kõik minust 
suuremad ja •— pealtnäha tugeva
mad olivad, ainukese auhinna osali
seks saada, alles siis tuli kõikidele 
meelde minu harjutustegemist tähe-
lepanema ja hinnatama hakkata. Pea
gi nägin ennast suurest noorte mees
te salgast sissepiiratud, kes vaata-
sivad, juhatust küsisivad ja, et mul 
ruum ja riistad ei puudunud, oma va
ba aega minuga ühes harjutuste kal
lal ära viitsivad. „Vaatama" tu
lejaid hakkas viimaks igast kodumaa 
nurgast nii palju kokku sadama, et 
neid kõiki enam vastu võtta ei jõud
nud; — tuli misugustestki ringi
dest, kus Eestlaste asjade peale ha
rilikult üle õla alla vaadatakse, 7ia-
gu, näit., kord trobikond Tallinna 
rüütlite doomkooli kasvandikke ja 
üks teine kord salk „Kuronia" kor-
porationi üliõpilasi Tartust. 

Nii oli üleüldise huvituse al meie 

maal jõuustilcus esimene selts sigi
nenud, millel muud ei puudunud, kui 
ammetlik kinnitus Valitsuse poolt, 
•mis ka edaspidi puuduma jäi. Sel
legipärast, — teades, et mõnigi sel-
leaegseist kaastegelastest veel elab, 
julgen tähendada, et sellest seltsist, 
enne kui pärast, jõmistik mitte üksi 
meie maal laiali ei lagunenud, vaid 
et k õ i k väljapaistvamad nimed 
Eestlaste seast, koguni üleilmlised 
kuulsused, — sellest seltsikesest väl
ja on läinud." 

Kui G. Böesberg 1894. a. lõpul Pe
terburgi elama asus, siis seal tol ajal 
ei olnud veel ühtki seltsi ega asutust 
(peale dr. Krajevski „era atleetika 
kabineti"), mis oleks sporti harras
tanud. Pärast tulid eestlastena ja G. 
Böesbergi Tallinna aegade seltsilis-
tena Peterburgi Krajevski juure Väin, 
Lurich ja Kalla, siis veel Tartust 
Mühl (ehk Miil) ja Tallinnast Frey. 

lg%.—1899. a . viibib G. B. Lõuna-
Venemaal. Sealt Peterburgi tagasi 
jõudnult on Vene pealinnas asutatud 
^Peterburgi atleetika selts", kus G. 
B. paljude uute nägude kõrval oma 
endistest Tallinna tuttavatest ei leid
nud ees kedagi muud peale Simp
mann-Vambola ja Hackenschmidt!. 

G. B. kirjutab Hackenschmidt kõh

nust harjutama hakkas, vaheajal vä
gevaks jõumeheks kasvanud, oli aga 
veel asjaarmastaja ega teadnud 
omast pärastisest kuulsusest undki 
näha." 

Tuleb mainida, et see G. Böesbergi 
kiri, millest eelpool juttu ja mida 
siin tsiteeritud, on kirjutatud vastu
seks vastuseletusele T. Viedemannia, 
mille viimane oli avaldanud ,,Tallin
na Teatajas" 1912. a. avaldatud Pe
terburgi E. Noorsoo seltsi spordiosa-
konna juhatuse kirjutuse kohta. Siin
kohal aga meelega ei ole G. Böes
bergi pikast kirjast tsiteeritud neid 
kohti, mis tunduvad puhtisiklikumalt 
polemiseerivatena. 

Veel edasi ja Eesti suureks spordi 
ja raskejõustiku kantsiks kujunes Pe
terburgi Eesti spordiselts K a l e v , 
mille põhikiri leidis kinnitamist 1900. 
a. Asutajaid liikmeid, kes põhikirjale 
alla kirjutasid, oli kümme: J. Vam
bola, J. Raag, M. Liiv, K. Volberg, 
K. Rümmel, E. Freibusch, H. Toming, 
J. Maasing, A. Lukk ja T. Viede
mann. 

G. B. kirjutab Hackenschmidt! koh- gelle seltsi tegevus kujunes võim-
ta : „Viimane oli poisikesest, kelle- s ak s > n ü võimsaks oma sportlikelt 
na ta enne minu Tallinnast lahku- saavutustelt, et seltsi asutajad seda 

W V A L H TM 
on iseseisev, demokraatlik ja üleriiklikult levinuim ajaleht. Suur im*ning kasulikem 
kuulutamise leht Eestis. Hinnata kaasandena igal pühapäeval pilke-ja naljaleht „ Kratt" 

M e i e k i r j a s t u s e l i l m u b 
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Eesti populaarseim lasteajakiri 
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on täielisim tööstus sel alal Eestis 
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Hinnad kõigile vastuvõetavad Tellimiste täitmine kiire 

Suurimad, ning täielisimad raamatu- ja kirjutusmater-

jaalide kauplused, kirjanduse- ja paberilaod Eestis 

Tallinna Eesti Kirjastus-Ühisus 
Tallinn — Eesti, Pikk t. 2 Oma telefoni keskjaam 428-83 
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PORNIEW 
SPORDITEADUSLIK KUUKIRI 

16. AASTAKÄIK 

Nr. 10 OKTOOBER 1935 

Toimetaia: A. ADORF. Toimkond: mag. E. Grünberg , 
dr. E. Kirschenberg , A. Kle inberg ja T. Muru. 

T o i m e t u s ja i a l i i u s : Tallinn, Harju 48—6, tel. 444*28 

tik. Viis korda, a. 191i2—1932, on 
eestlased võtnud osa olümpiamängu
dest. Nendel mängudel on eestlased 
Stokholmis, Antverpenis, Pariisis ja 
Amsterdamis saavutanud kokku 14 
olümpiavõitu, millest kuldmedali-või-
tusid on 4, hõbemedali omi 5 ja 
pronksmedali omi samuti 5. 

Neljateistkümnest eestlaste olüm
piavõidust on r a s k e j õ u s t i k l a -
s e d saavutanud ü k s t e i s t k ü m 
m e n d , sellest maadluses 6 ja tõst-

All pildil 

kaks maailma populaarseimat 
neegrit, kaugushüppe ja sprindi 
ime JESSE OWENS (vasakul) 
ja suure raginaga poksi-maa-
ilmameisiriiiiili poole rüQkiv 
JOECOUIS. Nende koõtumine 
toimus enne £ouis maiscQi 

Max Baeriga 

asutamisel vist uneski ei oleks osa
nud näha. 

Kuna Peterburgi Kalevi tegevusest 
raskejõustiku alal on ka veel viima-
sematelgi aastatel kirjutatud võrdle
misi üksikasjaliselt, siis praegustes 
ridades nende juures enam ei peatu. 

Küll aga võiks siiski mainida, et 
1916. a., millal Peterburgi Kalev kor
raldas Vene 1. raskejõustiku-esivõist-
lused, võideti seal kõik rändauhinnad 
Kalevile. Neid auhindu oli rohkesti 
ja need olid suured — nagu näiteks 
2-puudaline hõbepomm suurvürst 
Vladimirilt. Selle auhinna .oli kord 
juba ammu varemalt — 189S. a. — 
esimese eestlasena võitnud G. Hack
enschmidt. 

Veel 1917. a. rekorditabelitest näh
tub, et Peterburgi Kalevi tõstjate 
nimel oli 14 maailmarekordi, 117 Ve
ne ja 30 Petrogradi rekordi. A. Neu
landa nimel üksinda seisis tol ajal 11 
maailmarekordi. 

Nendest aegadest edasi jõudes lä
hemale meie tänapäevale on Eesti 
spordi ja raskejõustiku arenemise tee 
teada laialdasemale üldsusele. See ei 
saa ju olla küllalt uudne, et nelja 
esimese eestlasest olümpiasõitja seas 
1912. a. Stokholmi mängudel oli ras-
kejõustiklasi kaks — Martin Klein 
ja Oskar Kaplur. .Samuti ei ole 
uudne, et eestlastest esimese olüm
piavõidu — hõbemedali — saavutas 
Martin Klein raskejõustiklasena oma 
kuulsas maadlusmatschis, mis vältas 
hommikust õhtuni. Need sündmused 
ja ka paljud teised, nagu öeldud, ei 
ole meie spiortlaskonnale kuigi uud
sed, kuid sellele vaatamata väärivad 
nad uuesti meeletuletamist nüüdse 
tähtsündmuse — E e s t i e s i m e s t e 
R a s k e j õ u s t i k u M ä n g u d e — 
puhul. 

Eesti seniseks tugevamaks alaks 
maailma spordiareenil on raskejõus-
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mises 5. Kõigil muudel aladel on 
meie atleedid suutnud saavutada 
üksnes kolm medalit (2 kergejõusti
kus ja 1 jääpurjetamises). ,,Metalli 
järele" on kõik meie 4 kuldmedalit 
võitnud raskejõustiklased, viiest hõ
bedasest neli ja viiest pronksmedalist 
kolm. 

Meie raskejõustikku tema nüüdse
tel radadel lähemale uutele võitudele 
ja tema arendamisel laialdasemaks 
rahvusspordiks juhib E e s t i M a a d 
l u s e - , P o k s i - j a T õ s t e 1 i i t, mis 
on asutatud 10. aprillil 1933. a. 

Eesti Maadluse-, Poksi- ja Tõs-
teliit juhib meie raskejõustikku ees
otsas juhatusega järgmises koossei

sus: esimees O s k a r K ö s t e r , 1. 
abiesimees E d u a r d K õ p p o , 2. 
abiesimees K o n s t a n t i n G e r n , 
laekur N i k o l a i M a t s o v , sekre
tär A r n o l d L u h a ä ä r , abisekre
tär A r n o l d P o o l a k , varahoidja 
E d u a r d T i s c h l e r , arst A r n o l d 
R ö m m e r . 

Toomas Kivi. 

FOTO-ATELJEE 

< £ ? X / r ~**"-N^_>^ 

KUNINGA 1 

ATELJEE AVATUD: 

M A I T S E R I K K A D 

P I L D I S T U S E D 

K. 9—5. PÜHAP. K. 11-2 

E. Spordilehe 
aastakäik 

on väärtuslik käsiraamat 
igale sportlasele Ja spordi-
Quvilisele. 

K. Gern 
Eesti Maadluse, Tõste Ja Poksi 

Ciidu abiesimees 

.£. Tischler 
Eesti Maadluse, Tõste ja Poksi 

Ciidu juõatusliige 

O.-Ü. „ESTO" 
T A L L I N N , 

PIKK TÄN. 47. 

TELER 444-22. 

KOIK SPORDITARBED 

täielises valikus soodsate hindadega. 
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INTERVJUU JOH. VILLEMSONIGA 

KUI MAADLUSE EKSPERDIGA 
Joh. Villemson teadupärast on vana kuulus mata-

dor, nagu kümnekonna aasta eest meie kergejõusti-
kutuusasid hüüti. Kuid, et see kergejõustiklane on 
meie praegusi suurimaid spetsialiste ka raskejõustikus 
maadluse alal, see ei ole laialdasemas avalikkuses 
seni eriti sagedast märkimist leidnud. Joh. Villemson 
on aga mitte üksnes meie tähtsaitn, vaid ka rahvus
vaheliselt tähtis ja põhjaliku asjatundmisega matikoh-
tunik. Sellel tegevuse alal kuulub talle rekord, mis 
eelduse kohaselt võib jääda löömatuks sama kaua kui 
sellepoolest lugu oli ta 100 m rekordiga, nimelt ilusa-
arvuliselt 21 pikka a-astat. 

Intervjueerisin Villemsoni spordibiiroos. 

— Kuidas sa õieti sattusid maadlusele? See on 
mulle siiani teadmata. 

Vastus tuleb säärane, mis näitab mitte üksnes 
ammuaegset kindlat veendumust, vaid ka selle veen
dumuse vältamist sama kindlana ka tulevikus: 

— See on huvitav ala. Vanasti talvel ei tehtud 
muud kui sõideti uisku ja maadeldi. „Arehna" täna
val tol ajal asus „Miili-klurbi". Läksime teiste kau
banduskooli poistega sinna, kus tõstsime pomme, tur-
nisime rõngastel ja maadlesime. Noorte ligitõmbami
se eest tol ajal ei hoolitsetud. Üks vanade grupp seal 
maadles, kuid sinna ei pääsenud. Tuli suuremast 
maadlemisest eemale jääda. Peamiseks harrastuseks 
sai mulle jalgpall. Siis edasi ühes rea teiste palli-
meestega siirdusime kergejõustikule, kuigi minu suu
remaks tahtmiseks oli veel ikkagi raskejõustiku har
rastamine. Hiljem Kalevis tegutsedes seal ei olnud 
raskejõustikkti sees. Tekkis küsimus, kuidas seda 
organiseerida? 

— Kuidas seda siis tehti? 

— Mihkel Mülleriga seadsime Kloostri tänava, 
praeguse Gustav Adolfi gümn. võimlas, kus Kalevil 
olid oma tunnid, maadluskabineti sisse. Pärastpoole 
korraldasime ka maadlusvõisthisi. Sellest läks edasi nii 
kaugele, et hakkasingi maadlejate" asju ajama. 

Eesti ajal 15 aasta kestes on Joh. Villemson 
maadluskohtunikuna ja -esindajana tegutsenud olüm
piamängudel Antverpenis, Pariisis ja Amsterdamis, 
maailma- ja euroopa-esivõistlustel Helsingis, Riias, 
S^toMiolmis, Kopenhagenis, Prahas, Budapestis, Roo
mas .. On võimalik, et siin kõike veel ei ole loetle-
tudki. „Ihidusveaks" selles olümpiamängudest, maa
ilma- ja euroopavÕistlustest osavõtu pikas reas 1920.—• 
1935. a. on ainult Dortmund (euroopavõistlused) ja 
Los Angeles. Sellest hoolimata on Joh. V. eesti rekord 
maadluskohtunikuna ikka kõrge ja siiani väljaspool 
konkurentsi. 

— Kuidas maadlus, nüüd raskejõustikumängude 
puhul küsides, viimase 15 a. kestes on arenenud? 

— Võidu otsustamine maadluses on läbi teinud 
mitmed arengufaasid. Teatavasti Stokholmi mängu
de ajal 1912. a. oli võidu otsusta?nisel veel maksvaks 
neaaegu eranditult seljavõit. Sel ajal oli ka maadlus-
kohtuniku tegevus kergem, kuna peaküsimuses oli ai
nult see. kuivõrd tähelepanelikuks kohtunik osutus 
seljalioleku hetke jälgimisel in selle hetke õialasel 
fikseerimisel. Võistluste korraldamine üksnes seljavõi-

tude alusel muutus aga raskeks ja hiljem täiesti või
matuks. Osavõtjate arv suurenes ja kui seejuures 
matse üksnes seljavõidu põhjal tulnuks otsustada, 
oleksid võistlused weninud väga pikale. Inimesed ama
tööridena ei saa ju nädalaks ega kaheks jääda igale 
suuremale võistlusele maadlema. Reformina tuli siis 
töövõit. Sel alal on küsimuse lahendajatena suured 
teened Ungari maadlusjuhtidel ja Rootsi maadluslii-
du praegusel esimehel R&bergil. Töövõidu printsiibi 
juures on lähtutud nii maadlejate kui ka maadluspub-
liku seisukohtadest. Pealtvaatajatel on ju huvitavam, 
kui matsidel ei puudu eeldused kiirema seljavõidu 
saabumiseks. Muidugi, kui seljavõit jääb tulemata, 
siis otsustatakse küsimus tööovõiduga. See nõuab koh
tunikelt aga mitte üksnes määruste, vaid ka maad
luse enese tundmist. On ju maadlejaid, kellel tõeline 
paremus puudub ja kes üksnes sellekohase teesklemise 
abil matsidel püüavad luua reaalsete tagajärgedega 
pettepilti oma paremuse olemasolust. Nii nagu maad
lus on arenenud, nii on ka kohtunike taset püütud 
vastavalt tõsta. Rahvusvaheline liit saadab täpsad 
eeskirjad matside juhtimise ja hindamise kohta, mil
lele lisaks suurte rahvusvaheliste võistluste eel korral
datakse kohtunikele veel praktilisi demonstratsiooni-
tunde. Kõigest sellest püüdlikkusest hoolimata ei ole 
suudetud vältida nurinat, et igakord ei ole paremuse 
fikseerimisega toime tuldud kõige objektiivsemalt. 
Berliini mängudel üritatakse täieliku ühtluse saavu
tamist kohtunike hinnangutes ning selleks seal enne 
olümpia maadlusvöistluste algust rahvusvahelikele koh
tunikele antakse paari päeva kestes „viimast lihvi". 

— Milline sinu juhitud suurmatšidest on sulle 
kõige enam jäänud meele? Milline oli siis see kõige 
tähtsam ja kõige raskem? 

— A?nsterdami mängudel. Poolraskekaalus. Ma
til olid vastamisi Onni Pellinen, keda kergusega oodati 
tulevat olümpiavõitjaks, ja egiptlane Mustafa, kes 
oodatud võitja võit?nisega ise tuli võitjaks. Egiptlane 
avaldas soomlasele üllatuslikult tugevat vastupanu, 
matš muutus paremuse küsimuselt noateraliseks, siis 
egiptlane, tundes end võidule lähedal olevana, asus ise 
pealetungile. Nii Onni Pellisel tuli kaotada egiptlase 
endaületamise, kõva tahte ja terava pealetungi ees. 

— Kus on kõige rohkearvuliseni ja kõige tulisem 
maadlus epublik? 

— Kõigil viimase aja olümpiate maadlusvõistlus
tel on olnud vähe rahvast. See on osaliselt seletatav 
ka asjaoluga, et nendes maades, kus viimase aja 
olümpiamängud peetud, maadlus ei ole kuigi popu
laarne. Kõige rohkem rahvast ja seejuures^ võitluste 
käigust kõige kirglikumalt osa võtvat publiku hulka 
nägin Budapestis. Helsingi on sellepoolest Budapes
tist taga. Kõige vähem publikut — see oli Pariisi 
mängude maadlustel. Seal läks osa matimeeste võist
lustest täiesti tühjale saalile. 

— Mis meie maadlusspordil puudub? 

— Meil pole maadluse heaks tehtud küllaldaselt 
propagandat. Samuti pole meil maadluse kiiremaks 
arenemiseks tarvilikke ruume, mis oleksid hinnalt kät
tesaadavad ja seejuures vastaksid võistluste tehniliselt 
hea läbiviimise nõuetele. Kunagi ei tule unustada, et 
rahvas tuleb enne harjutada maadlusvõistlustel käima, 
alles pärast seda kasvab pealtvaatajte arv. Ühes 
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viimasega suurenevad võimalused ka paremate võist
luste korraldamiseks. Nii üks on sõltuv teisest. Igal 
juhul on aga vaja huvitavamaid võistlusi. Kuid sel 
alal üheks takistavaks teguriks on ka võistluste järje
kindla korraldamise puudumine. 

— Kas meie maadlustase viimastel aastatel on 
tõusnud või ei? 

— Viimastel aastatel on meie maadlusklass muu
tunud ühtlasemaks ja laialdasemaks, kuid tipud — 
need puuduvad. 1923., 1924., 1925. — siis olid meil 
tipud kõrged. Nüüd on kaader suurem. 

— Kuidas peaks olema maadlejate osavõtuga 
Berliini mängudest? 

—: Meie peame sõitma juba oma endise positsiooni 
pärast maadluse alal. See on vähemalt üks põhjus, 
et Berliini mängudest osa võtta täiearvulise meeskon
naga. Berliini mängudeks tuleb meie praeguseid pa
remaid jõude võimatust mööda põhjalikumalt ette val
mistada. Meie kaugema tuleviku kindlustamiseks 
maadluse alal peab aga meil maadlust harrastavate 
seltside töö täiesti ümber korraldatama. 

— Kas 07i juure tulnud uusi põhimõtteid? 

.— Meil olümpiamängude lähenemisel armastatakse 
ikka öelda, et mängudele ettevalmistamist tuleb tõsi
selt võtta. Kuid tegelikkuses selle tõsise ettevalmista
mise algust lükatakse kuu-kuult edasi. Nii kauaks 
edasi, kuni on jõutud lähedale olümpiamängudele. 
Siis öeldakse, et lühikese ajaga meie enam ei jõua oma 
paremaid mehi küllalt hästi ette valmistada, ja et pa
remate veel paremaks koolitamise asetnel mõistlikum 
on suunduda tööle üldtaseme tõstmiseks. Olukord 
peab aga niisugune olema, et tegelik töö üldtaseme 
tõstmiseks käigu päevast-päeva ning olümpiamängu
dest osavõtuks vajalised katsevõistlused ja viimane 
lihv lisatagu selle üldtöö juure viimasel, mängude-
eelsel aastal. 

— Tallinn ja Tartu püsivad küll veel meie prae
guste suurte maadluskantsidena. Kuid kuidas on pro
vintsiga? 

— Maadlust tuleb rohkem viia provintsi. Kesk
organisatsioonid soetagu harjutamisvõimalusi provint
sis. Eeskätt on vaja kohaseid ruume ühes abinõudega 
ja siis juhte ühes instruktoi-itega. Nüüd talitatakse 
aga vastupidiselt: provintsis korraldatakse kursusi, 
kuid pärast nende lõppemist ei jää enam ruume ega 
juhte harjutuste jätkamiseks. Enne tulevad luua eel
tingimused harjutamiseks, alles siis saab järgneda 
reeglipärane harjutamine. Maadlust tuleb eriti pro
pageerida seal, kus see tõotab suuremat kõlapinda. 
Ja see „seal" on väiksemad linnad ja keskused, nagu 
seda näha ka Soomes ja Rootsis. Ükski asi ei edene, 
kui puudub kindel poolehoidjate ringkond, kui puudub 
juhtiv kaader, kui puudub võimalus keskorganisatsioo
nide abil leida harjutusvõimalusi. 

— Kuidas läheb novembris? 

— Jah, Turaani maadlustumiir tuleb Tallinnas 
pidamisele 15.—17. novembril. See tähtaeg on nüüd 
kindel. Need kolm päeva võistlusi on meie maadleja
tele heaks õppetunniks ja ühtlasi kõvaks katseks olüm
pia vastu. Kuid kallis õppetund, kuna suured maad-
lusvõistlused meie oludes annavad rahaliselt vähe sis
setulekut. Ungarlasi meie mehed peavad püüdma või
ta, sest kui sellega ei suudeta toime tulla, siis meie 
maadlejate Berilini-ettevalmistus võib selle all kanna
tada, kuna selle kaotuse mõjul ehk võiakse ette võtta 
kärpimist ettevalmistuse ulatuses. 

Toomas Kivi. 

A./S. 

v TEKLA 
Peakontor : Tallinn, Suur Karja 15, 

tel. 448-18 

Riideärid: 

Tallinnas — Suur Karja 15, tel. 445-23 
Valli 10, tel. 468-02 

Haapsalus — Ehte 2, tel. 1-57 
Kuressaares — Kauba 2, tel. 72 
Mustvees — Tartu 15, tel. 62 
Narvas, — Peetri 2, tel. 2-38 
Petseris, — Kaubarida 6/7, tel. 1-17 
Pärnus, — Tallinna 5-a, tel. 1-10 
Rakveres, — Turuplats, tel. 2-85 
Valgas, — Kesk 11, tel. 26 
Viljandis, — Tartu 6-a, tel. 2-40 
Võrus, — Jüri 5-a, tel. 1-26 

Müügil kindlate hindadega järgmiste 

k o d u m a a v a b r i k u t e kaubad: 

Kreenholmi Puuvillasaaduste 
Manufaktuuri o.-ü.-e, 

Balti Puuvilla Ketramise ja 
Kudumise vabriku a.-s.-i, 

Sindi Tekstiilvabrikute Ühisuse, 

Eesti Niidivabriku Ühisuse 

Välismaa kauba tarvitamisel voolab 
meie raha üle piiri, suureneb järjest 
töötute arv Jääb vaeseks maa ja rahvas! 

Ostes kodumaa kaupu, 
vähendame tööpuudust! 
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Nikolai Kursman: 

Olümpia - ettevalmistustest 
rmmrwmmnmmvm tM-mmmmrmmammmai^aagmemammmBaamtmaiMm nimiiwii IIIIIIIIIII • u r a — M I I I I I ••i,miHlnullffirairrawarna» 

fa raskejõustikust 
l 

„ . . . ettevalmistused osavõtuks olümpiamängudest 
on täies hoos . . . " 

Nii loeme siit ja sealt, eriti pikalt ja sagedasti 
välislebtedest välismaade vastavate ettevalmistuste 
kohta. Kahjuks on aga taolist sellele soovitavast vähe
mal määral lugeda meie oma lehtedest m e i e o m a 
ettevalmistuste kohta. 

Kõik valmistuvad... Siiski aga mitte kõik — nii, 
näiteks, puuduvad sellekohased teated Abessiniaa kohta. 
See on ka mõistetav, sest sealsel mustanahksel ristirah
val on juba käes teissugune „olümpia". Kui siin seoses 
olünipia-ettevalmistustega on mainitud Abessiiniat ar
vatava eemalejääjana Berliini suurtest mängudest, siis 
seda mitte selleks, nagu võiks Abessiinia mitte-ette-
valmistumine kuidagi olla kõrvutatav Eesti ettevalmis
tamisega . . . 

Ei, see ei oleks õige. Õigem on siiski see, et meie 
ikkagi valmistume, vaene Abessiinia paremagi tahtmise 
juures praegu aga ei saakski valmistuda olümpiamän
gudeks. 

K o i k t e a v a d , et e e s t l a s e d ' on v õ i s t e l 
n u d ja v õ i t n u d Antverpenis, Pariisis ja Amsterda
mis. K õ i k t e a v a d , et igakocrd pärast neid olüm
piaid on meil lausutud: „Nüüd, seekord juba kindlasti 
ja ilmtingimata, valmistume järgmisteks mängudeks 
hoopis iteisiti, p a l ' j ; u p/õh j)a)l i1 k u m a i t . " Võiks 
veel lisada, et vähemalt kaks korda paremini kui eel
mistele. 

Kolmandaks, m i d a k a k õ i k t e a v a d , on see, 
et kõigest sellest hoolimata on ettevabnistumine hea 
tahte olemasolust põhjalikkuse suunas edenenud vä
gagi v isa l t . . . 

Kui ütleksime, et meie olümpiakomiteele, kes ette
valmistuse organiseerimise alal on vastutavaks, ette
valmistustööde intensiivsuse suhtes ei olekski midagi 
ette heita, ka siis ei oleks mingit mõtet jätta selgeks 
tegemata asju, mida ometi tuleb käsitada — kui tahe
takse saavutada t ä i e l i s t e d u . 

„Täieline edu" — see loomulikult ei tähenda nii-
või-nii palju eesti .võitusid olümpiamängudel Berliinis 
ja Garmisch-Partenkirchenis. Neid ei saaks ükski 
garanteerida, sest lõppeks võtavad olümpiamängudest 
osa peaaegu kõik maailmariigid, ja nende hulgas leidub 
väga mitmeid, kes on väga kaugelt suuremad ja rikka
mad kui Eesti ja kellel ka sporditraditsioon on vanem 
meie omast. Oma töö t ä i e l i s e e d u n a tuleb meie 
olümpiakomiteel võtta seda tõsiasja, kui Eesti Garmisch-
Partenkirchenis ja Berliinis on suutlik välja astuma 
esindajatega, kes on h o o l s a l t t r e n e e r i t u d ja 
on oima s a a v u t u s v õ i m s u s e t i p u l . 

„Ei ole nii tähtis, et võita, kuid tähtis on hästi 
võistelda." See on olümpiaidee üks juhtmõtteid, mida 
ka meie tahame teenida. Kui meie võidame, siis me 
tunneme rõõmu, kui meie auväärselt kaotame, oleme 
samuti rahul. Ainult siis, kui meie küllalt põhjalikult 
ei ole ettevalmistunud, ainult siis, kui (tagantjärele õigus
tatult võidakse öelda, et meie oleksime Garmisch-Parten
kirchenis ja Berliinis võinud tulla toime paremate saa

vutustega kui need, mida meie saavutasime, a i n u l t 
s i i s peame meie ise endile etteheiteid tegema. 

Viimasel ajal on siit ja sealt tulnud, kuuldavale 
hääli, et meil ettevalmistustööde alal mitte kõik ei 
klapi nii, nagu see oleks soovitav. Need võivad olla 
lapsehaigused suure ettevalmistusperioodi alul, mida 
kindlasti ka kõigis teistes maades tuleb ületada. Ai
nult üks oleks halb: kui ühes või teises kohas peaks 
puuduma h e a t a h e teha kõik, mis võimalik, selleks, 
et saavutada ideaalset olukorda, mis eelpool on maini
tud. Kui see hea tahe peaks kas siin või seal puuduma, 
siis oleks see ebatark ja karistusväärne korraga. 

Nüüd esimest korda peaksime olema jõudnud, nii
kaugele, kus enam ei saaks öelda, et puudub raha edu
kust tõotavate ettevalmistustööde sooritamiseks. Tõe
näoliselt peaks olema võimalik, et meie eelolev esine
mine oma eeldüslikult soodsuselt kujuneb kõige tähtsa
maks mitte nelja, kaheksa ega ka kaheteistkümne, vaid 
kõiguni k u u e t e i s t k ü m n e a a s t a k o h t a . Ai
nult õige natuke matemaatikat ja asi peaks .olema jär
sult selge: viimati võtsime täievõimelisema ja täie-
arvulisema meeskonnaga olümpiamängudest osa Ii92l8. 
aastal (Amsterdamis). Ülejärgmiste, 1940. a., mängude 
suhtes on oodata, et need võiakse anda Jaapani kor
raldada Tbkios, kuhu sõit vist küll .ei ole eriti tunduval 
määral hõlpsam kui see seda meile .oli l'&3fi'. a. Los 
Angelesi. Nii näib, et järgmine kord pärast Berliini 
oleks meil normaalsemaid võimalusi täievõimelisema ja 
täiearvulisema olümpiameeskonna väljapanemiseks alles 
1944. a., millal tookordsed olümpiamängud vastavalt 
senistele eeldustele tulevad pidamisele kas Helsingis või 
Roomas. Ja olemegi selgusele jõudnud selle kohta, et 
meie olümpia-suuresinemiseks 16-aastasel ajavahemikul 
Ii9l28. a. kuni 11944. a. jäävad ajalt nii lähedal ees seis
vad B e r l i i n i li9©6. a. mängud. 

' Berliini mängusid teeb meile suuresinemist eelda
vaks ja nõudvaks veel teine väga tähtis ja kaaluv as
jaolu, mille tõttu eelpool võiski öelda, et nüüd esi
mest korda peaksime olema jõudnud nii kaugele, kus 
enam ei saaks öelda, et puudub raha edukust tõotavate 
ettevalmistustööde sooritamiseks. Selleks väga täht
saks asjaoluks on Berliini lähedus meile ja sellest sõl
tuv väljaminekute vähenemine otsekoheste sõidukulude 
arvel. Berliin on meile peaaeigu poole lähemal kui 
Antverpen, Pariis ja Amsterdam, ja see tähendab ka 
sõidukulude vähenemist peaaegu poole võrra. Kuid sel
lele lisandub veelgi muid kaaluvaid asjaolusid, mis oma 
korda v e e l e n a m peaksid1 rõhutama Berliini mängu
del meie suure esinemise loomulikkust ja endastmõiste
tavust. 

Nimelt: Los Angelesi mängudest meie peaaegu 
(võib nii öelda) ei võtnudki osa. See jättis meile re
servina „kassasse" (olümpiaforidi. ja ka sellele juure 
bankimata jäänud toetustena) vähemalt 10.000 kr. üm
ber. Nüüd võib juba teataval määral arvesse võtta, 
et li940. a. mängude Tokios pidamise korral jääb meile 
veel uuesti nagu ette uus .Los Angelesi omale sarna
nev reserv. Siis edasi peaks olema küll selgelt mõel
dav, et need olemasolevad ja olematud reservid peaks 
leidma paigutamist tüsedamasse osavõtusse Berliini 
1'9'36. a. mängudest. Eelmises lauses on öeldud, e t nii 
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see peaks olema selgelt mõeldav, kuid iseküsimus on, 
kas see meil seepärast peaks olema ika selgelt teosta
tav . . . 

Kui — ütleme kahetsusväärse skepsisega — see 
ometi ei peaiks olema ka selgelt teostatav, siis — pa
lume — öeldagu, miks ei ole see selgelt teostatav? 

Kas tõesti, et ei ? Ja miks ? ? 

Ühena meie praegustest olümpiatreeneritest asun 
veendunult seisukohal, et meil tuleb raskejõustiku kõi
gil kolmel alal — maadluses, tõstmises ja poksis — 
Berliini mängudele saata tingimata täiearvuline mees
kond. See on võistlejatena 7' maadlejat, 5 tõstjat ja 
S poksijat, kokku 20 raskejõustiklast-võistlejat. 

Los Angeles on mööda ja Tokio on ees, kuid 
B e r l i i n on nende kähe vahe peal, ja n i i l ä h e d a l ! 

.Meil on ikka rõhuga öeldud ja ütleme uuesti veel 
suurema rõhuga: meie raskejõustik alati väärib saatmist 
ja esitamist olümpiamängudel. Kui olümpiamängudel 
üksikutel võistlejatel võib ebaõnnestuda, siis on 
see alati võimalik ja seda võib ette tulla ka kõige 
paremate rahvuste kõige paremate võistlejatega. Kui 
eriti raskejõustiklaste juures peatuda, siis neist üksnes 
tõstjaid saaks olümpiamängudele saata enam-vähem 
kindlate normide põhjal otsustades, kuid poksi ja maad
luse alal arvatavad kindlad võitjad võivad kaotada nagu 
otse paramatult. See ei ole eriline ime, et poksis või 
maadluses oma kaalus teiseks või koguni esimesekski 
võib tulla mees, kes sisuliselt paremuselt ei ole selle 
kaalu teine ega parim. 

RiaskejÕustiklaste ettevalmistamise alal on olüm
piakomiteelt kulutusteks kuni 1. jaanuarini saadud 500 
krooni. See summa on ainult tilik, (kuigi t a .seejuures 
tähendab ikfkagi rohkemat kui mittemidagi. Praegu 
selle summa (alul kirjutasin kogemata „selle surma") 
arvel valmistatakse ette maadlejaid ja tõstjaid. 

Erilisem ettevalmistus maadluse alal on seni kest
nud lühikest aega. Kuid siiski: Turaani turniir, mis 
ees seisab, peab näitama sel alal saavutatut. 

Nüüdki aga võib öelda, et meie mehed maadluse 
alal esinevad hästi — nagu harilikult. Kui aga nende 
puudustest kõnelda, siis seni on olnud märgata, et me
hed ei jaksa „võistelda läbi", see tähendab, et esimesel 
matschil ollakse hea, kuid järgnevatel, teisel, kolman
dal ja edasi, tuleb esimese klassi vastupidavusest nap
pus kätte ja see on paljudelgi kordadel kujunenud 
otsekui saatuslikuks, kuigi seejuures saatusega ei tohiks 
olla mingit tegemist. 

Harjutustekava praegu on järgmine: matiharjutust 
3 korda nädalas, käiku-jooksu 1 kord, võimlemist 1 
kord, seega kokku nädalas 5 korda treeningut. Nendel, 
kes päeval teevad füüsiliselt rasket tööd, tuleb soori
tada lühema kestvusega harjutusmatschid. Ei saa ju 
pidada otstarbekohaseks treeninguks seda, mida va
nasti harrastas, näiteks, KuUisaar. Ta lisaks raskele 
päevatööle iga kord harjutas paar tundi, mis mehe viis 
alavormi. 

Matiharjutustel on erilisemat tähelepanu pöördud 
võtete täiendamisele. Meie meestel on puudulikkust 
parterimaadluse alal. Võiks koguni öelda, et enamik 
meie maadlejatest on parterimaadluse oskuses üsna vi
letsal järjel. Parterimaadlust tuleb aga nüüdisaja töö
võidu saavutamiseks eriti silmas pidada. See peab kord 
täiesti selge olema, et meie maadlejatel tuleb lõplikult 
loobuda soomlaste hulgas eriti laialdaselt harrastatud 
igivanast pusimisest. Pusimist nurka visates tuleb üle 
minna võtete sooritamisele, mida praegused määrused 
igalt maadlejalt õtse nõuavad. 

Võtete sooritamisel oma korda aga ei tohi muutuda 
räpakaks, nagu seda sagedasti on olnud näha lõuna
maalastest maadlejate juures. Itaalia maadlejad, näi
teks, ei ole põhjamaalastega võrrelduna oma võimetelt 
mitte sugugi nii palju halvemad, et nendel nende hal
vemate võimete tõttu om tulnud jääda tahaplaanile, vaid 
nende senise tahaplaanile jäämise suuremaks põhjuseks 
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on olnud nende räpakas, kindlusetu maadlemisviis, eriti 
räpakus võtete sooritamisel. Ikka olgu meeles see, et 
võtet tehtagu siis, kui see hästi on „sees". Eeskujuks 
sel alal tuleb võtta rootslasi ja viimasemal ajal esile 
kerkinutena sakslasi. Soomlased veel siiani püsivad 
suuremal määral oma vana kooli juures. Nende — soom
laste — praegustest tuntumatest maadlejatest oleks 
nimetada Hjelti ja Pikkusaarit, kes on läinud üle uue
male koolile. 

Meie praegustest tuntumatest maadlejatest on 
Berliini suhtes lootustandvamatena mainida K. Palu
salu, 0. Luigat, A. Neod, V. Välja ja E. Sikku. Kerge-
kesikkaal ja sulgkaal on teiste kaaludega võrrelduna 
praegu meil nõrgemini täidetuteks. 

Tõstjatest on praegu erilisemalt loota ikka veel A. 
Luhaäärele. Teiste kaalude esindajate suhtes tuleks 
arvata, et nad hoolsa treeningu järele võiksid Berliinis 
tulla esimese kuue sekka oma kaaludes, mille tõttu 
tõstjad oleksid väärt saatmist täiearvulise mees
konnana. 

3 
Kui spordiliikumist, selle juure arvatud loomuli

kult ka ettevalmistustööd olümpiamängudeks, meil ta
hetakse viia laiemale ja ühtlasi viljakandvamale alu
sele, siis selle teostamiseks vähemalt materjaalsest 'kül
jest peaks toetust antama riigieelaive korras. 

Seltskonda on meil üksikute toetuste hankimisega 
juba küllaldaselt tülitatud. Säärane toetuste hankimise 
viis nüüd enam ei tundu kõlvulisenagi ega ole ka kül
laldaselt tagajärjekas alalisemaks. 

Näeksin meeleldi, et meie rahvussport, milleks üle
maailmset kuulsust omades on raskejõustik, jälle leviks 
ja leiaks harrastamist varemaegsest veel suuremal ja 
veel tagajärjekamal määral. 

Meie oleme loodud maadlussrahvaks. Seepärast^ tu
leb raskejõustik ja eriti maadlus meil jälle ausse tõsta. 
Toetust riigi eelarve korras, rohkem treenereid ja ins
truktoreid — j a s i i s l ä h e b ! 
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UUDSUSI KAUGUSHÜPPE SOORITAMISEL 

Mõõtke kunagi järele: umbes 4 m 
on teie toa pikkus. Kaks korda nii 
palju hüppavad kaugust maailma 
selle ala parimad spetsid. Või mõõt
ke 'kuski aias või väljal 8 m, siis 
saate umbkaudse ettekujutuse seie 
kohta, missugune saavutusvõimsus 
peab olema mehel, kes selle distantsi 
suudab läbi lennata üksnes lihaste-
jõuga. 

Kaks meest maailmas on rikkunud 
8 <m piiri: esimesena Jesse O w e n s , 
kes hüppas uue maailmarekordi 8.13, 
ja teisena Eulase P e a e o ck, kes 
•hüppas täpselt 8 m. Kuid veel roh
kem on neid, kes ületanud 7 Va m, 
mis pole palju väiksem saavutus, 
kuigi seejuures vähem erakorraline. 

7 m — see on kujunenud juba 
niivõrd tavaliseks, et seda saavutab 
iga sportlane, kes 100 m sprinti suu
dab katta lil sek. lähedaselt. Seejuures 
pole väga oluline, et hüppestiii peaks 
olema selge. Kui aga osatakse hü
pata juba stiilselt, siis lisandub 7-le 
meetrile veeJ mõnikümmend senti
meetrit. 

Tänavu on kogu maailmas märga
tud kõrgushüppetaseme suurt tõusu. 
Nagu teäda, on hea kõrgushüppe 
vajalisemaks eelduseks kõva sprint. 
Mida kiiremini läbistatakse 100 m, 
seda kaugemale küünditakse kaugus
hüppes. Seda on kõige paremini 
tõestatud tänavu. Peaaegu kõik tä
navused kaugushüppajad on ühtlasi 

sprinterid ja suur osa sprintereist 
ühtlasi kaugushüppajad. Näiteks 
kas või J. Owens ja E. Peacock. 
Mõlemad on 10,3-mehed või isegi pa
remad. Või vaatame Euroopa pari
maid. Sakslased Wilhelm L e i eh u m, 
L õ n g ja B ä u m 1 e, prantslane 
Robert P a u l j . t. — kõik need on 
10,3—10,6-nnehed. Kaugushüppes on 
nende paremusgärjestus alljärgnev: 

7.73 Leichum, Saksa, 
7.70 Paul, Prantsuse 
7.64 Lõng, Saksa, 
7.54 Bäuimile, Saksa 

Veel edasi oti Euroopa parema
teks : 

KINNISVARAOMANIKKUDE 
ÜHISPANK 

T A L L I N N A S , H A R J U 48. TEL. 444-44. 

QSdQ/d 

Toimetab kõiki pangaoperatsioone. 
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7.48 Witte, Saksa, 
7.48 Studer, Schveits, 
7.44 Laine, Soome, 
7.43 Berg, Norra, 
7.43 KoJtai, Ungari, 
7.42 Tolamo, Soome 

Ka need, viimastena nimetatud, 
on ühtlasi sprinteritena mehed üle 
keskpärase. 

„Halvem" pole lugu ka Eesti kau-
gushüppajate-sprinteriga. E . T o o m-
s a 1 u koos 10,7 saavutamisega küp-
pas7.34, V . R a t t u s 6.93, G. V u h t 
6.79 ja nõnda edasi ja nõnda tagasi. 
Varemtuntud (kaugushüppajatest saa
vutasid E. T a m m 7.21, E. L i l i e n 
t h a l 7.03 jne. 

On kerkinud päevakorda küsimus, 
k u i v õ r d o l u L i n e on kaugus
hüppe juures stiil, s. t. kas käsi peab 
lennu ajal olema nii või naa, kuidas 
peavad jalad jooksma õhus jne. Kal
dutakse arvamisele (seda kinnitavad 
ka maailma parimad hüppajad), et 
eeskätt on kaugushüppe juures täh
tis h o o g , sellele järgnevalt ä r a-
t õ u g e koos jala etteviimisega kau
gele ette ja kere vibutamine k õ r 
g e l e ning viimasena m a a n d u 
m i n e . Vahepealne, pärast jala et-
tesirutamist kuni enne maandumist, 
ei mängi enam olulist osa, Sellele 

vastavalt on ka A. Klumberg haka
nud kaugushüppe treeningus nõud
ma peamiselt hoogu, äratõuget ja 
head maandumist. Kui pärast ära
tõuget suudetakse jalg võimsalt ette 
viia n. n. sammuks õhku, on mõis
tagi parem. Ka peab hüpe olema 
kõrge. 

Meie tänavune parim kaugushüp
paja R. Toomsalu omab hea hoo, ka 
äratõuge ja maandumine (jalgade 
ettesirutamine enne maad puutumist) 
on hea ja tänu just sellele hüppas ta 
7.34. Kui R. Toomsalul oleks N. 
Küttise samm õhku ja puusa võimas 
liigutus, siis A. Klumbergi arvates, 
suudaks R. Toomsalu hüpata üle 7.50. 
Kui R. Toomsalu hüppab rohkem 
sprindi hooga ja kõrgelt, siis temale 
osaliselt vastand on E. Tamm. Kui
gi ka viimane omab hea sprinteri-
hco, hüppab ta madalalt, kuid ületab 
7 m viimistletud stiiliga. Suurema 
hooga meeste ees peab E. Tamm 
siiski taganema. 

Kuigi see kõlab revolutsioonia 
kaugushüppes, on siiski selge, et 
kaugushüppes pole enam niivõrd täh
tis peensusteni viimistletud stiil, 
vaid sellest palju tähtsamad on kolm 
järgmist momenti: hoog, äratõuge 
ja maandumine. Ja suursaavutus

teni kaugushüppes küündib eeskätt 
see, kellel kõva sprint. 

Ülal pildiseerias on toodud Eu
roopa parim kaugushüppaja Wilhelm 
L e i eh u m. Jälgige ta kaugushüp
pe üksikuid faase ning järeldage, 
k u i d a s võib hüpata kuni 8 m. 
Kirjeldame neid faase: 

1. Pärast võimsat hoojooksu koon
datakse kogu energia äratõukele. 

2. Algab n. n. samm õhku, millel 
oluline tähtsus hüppe pikkusele. 
Äratõuge peab olema kõrge, siis õn
nestub jala võimas etteviimine kõi
ge paremini. 

3. Vasak jalg viiakse taha ja sa
mal ajal parem rebitakse ette. 

4. Pärast 3. pilti on hüppaja um
bes 1 m edasi lennanud. Käed liigu
vad võimsalt ja balanseerivad keha 
tasakaalu. Algab mõlema jala ette
viimine maandumiseks. 

õ. Viimane moment enne maandu
mist. Kogu pingutus on suunatud 
jalgade etteviimiseks võimalikult 
kaugemale. 

6. Maandumine. Jälgige seda vä
ga olulist momenti. 

All on piltlikult näidatud, kui pikk 
on 8 m, mida inimene suudab läbi 
lennata üksnes lihastejõuga. 



Mis on tehtud? 
Mis seisab ees? 

Hinnanguid ja järeldusi 
Rooma suurpäevadest 

Teedeminister O. STERNBECK, Eesti Laskurliidu 

esimees 

Võiduka laskurite meeskonna võidu
kas juQt — minister O.iSTERNBECK. 

/XT 

üüame endile ette kujutada, 
milline võiks olla selle kahe-

n*" kordse põhjamaise võidu 
mõju iSoomes ja Eestis. See peab 
olema joovastus: öeldakse, et kaks 
põhjamaa rahvast, kelle geograafi
list asukohtagi paljud ei tunne, on 
võitnud Schveitsi meeskonna. See 
näis olevat võimatu. Milline tii
vustas on see tulevateks võistlus
teks! Milline ergutus on see võidu
katele meeskondadele ja samuti ka 
nende kahe maa suurtele laskurite-
massidele!" 

Nii kirjutab maailma suurima las-
kurrahva — .Schveitsi —- laskuritepere 
häälekandja „ £ c h w e i z e r i s c . h e 
S c h ü t z e n - Z e i t u n g" Rooma 
võistluste järele. Ning samas artik
lis leiame veel järgmise hinnangu 
Rooma sensatsioonile: 

„Rooma tagajärjed moodustavad 
tähise rahvusvaheliste matside aja
loos. Kui lehitseda nende rahvus
vaheliste kohtamiste paremusregist-
reid, siis näeme seal kõige pealt 
pika ja ühetoonilise reana Schveitsi 
võite (29-st matsist 23 täisvõitu, 5 
teist kohta ja üks puudumine) . . . 
Täna pöörame sellele kuulsusrikkale 
lehele teise külje ja leiame sealt esi
mest korda Schveitsi kolmandalt ko
halt rahvuste paremusnimestikus." 

Stokholmast saadik schveitslased 
ei ole osa võtnud väikekaliibri võist
lustest. Nad ei taha võistlusele tul
la võõra relva ja võõra laskemoona
ga. Oma. tööstuse saadused ei ole 
aga veel nii kõrgel arenemisastmel, 
et na d võimaldaksid surmkindlat 
võitmist. Ka puudub veel erimees-

kond selle relva jaoks. Seni on aga 
Schveitsi tahtnud ikka ja alati ainult 
võita, surmkindlalt võita. Selleks 
kohustavad aastasadade traditsioo
nid, 240.000-liikmeline laskurite lii
du pere ja endised võidud. Mitte 
osa võttes väikekaliibri-matšidest 
schveitslased oma ajakirjas muidugi 
täiesti vaikivad sellest, et sama Ees
ti, kes nad esimest korda rahvusva
heliste laskevõistluste ajaloos surus 
•kolmandale kohale täiskaliibrimat-
šil, väikekaliibriga põlvelt ja lama
des sai meeskonnavõidud, viimases 
asendis püstitades koguni uue maa
ilmarekordi. Kuid Schveitsi vaatle
jad olid meie laskekohtade taga va
hetpidamatult ka väikekaliibripäeval 
ja need kaks meeskonnavõitu kahtle
mata peaksid maailma seni suurema
le laskurrahvale näitama, et Eesti 
võit nende üle ei ole mingisugune 
õnnetu juhus, vaid et siin tõesti te
gemist on uue ja tõsise, kindlalt esi
koha poole rühkiva, vastasega, jjlal-
tsiteeritud artikli üldine toon lubab 
kindlasti oletada, et sealpool ka tões
ti sel arvamisel ollakse. Ning sa
muti, nagu mõtlevad seni suurima 
laskurrahva juhid, nii mõtlevad 
kahtlemata ka kõik need kolmküm
mend laskurite liitu, mis on koondu
nud rahvusvahelisesse Unioni. Roo-
ma-päevadel meie m<atšimeeskonnad 
vastuvaidlematult on loonud nime 
Eestile kui laskurrahvale, on kand
nud Eesti laskuri ja Eesti relvatöös
tuse nime igasse kolkasse, kus iga
nes lastakse püssi võistluse otstar
bel. 

See on suursaavutus, millisele ei 
ole hõlpus leida võrdset teistel ala
del. Kuid — kas annab see saavu
tus meile õigust ja võimalust jääda 
uhkelt lebama võidetud loorberitele, 
jääda lootma, et tulevikuski selle 
tasemega, millele jõudsime Roomas, 
suudame vaevata käes hoida sama 
positsiooni, mille vallutasime Roo
mas? 

Kindlasti mitte. Rooma tulemu
sed moodustavad tähise rahvusva
heliste laskevõistluste ajaloos mitte 
ainult sellepärast, et Roomas 
Schveits esmakordselt suruti kol
mandale kohale. Nad moodustavad 
tähise, uue algjaama rahvusvahelis
te laskevõistluste ajaloos ka selle 
poolest, et kõik tunnused juba lähe-, 
maks matsiks, 1937. aastal Helsin
gis, ennustada lubavad täiesti era
korralist üldtaseme tõusui, erakorra
list kõrgepinget kõigil aladel. Tule
muste sisuline analüüs näitab seda 
vastuvaidlematult. 

Võtame kõige esmalt vaatluse alla 
võistluse kõige tähtsama ala — 
täiskaliibrimatši 300 meetri distant
silt. 

Et asjast selget pilti saada, toome 
kõige esmalt kolme parima mees
konna Rooma saavutused üksikasja
likult, üksikute asendite kaupa. 

1. Soome meeskond. 
Püsti Põlvelt Lamatle; Kokku 

1. V. Miinalai-
nen 348 376 387 l i l l 

2. K. Leskinen 351 375 385 l x i i 
3. E. Oksa 347 375 378 1100 
4. N. Vasenius 340 374 370 1084 
5. S. O. Lund

gren 334 366 382 1082 

Kokku: 1720 1866 1902 5488 

Kolme asendi kogutulemus 5488 
ja põlv-asendi kogutulemus 1806 on 
uued maailmarekordid. 

2. Eesti meeskond. 
Püsti Põlvelt Lamades Kokku 

1. J. Kärner 349 377 377 1103 
2. E. Rull 339 368 387 1094 
3. E. Rikand 347 358 387 1092 
4. A. Liiver 353 354 384 1091 
5. E. Kivistik 334 372 379 1085 

Kokku 1722 1829 1914 5465 
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Schveitsi meeskond. seni viimistletud relvade ning las 
Püsti Põlvelt Lamades Kokki kemoonaga ja täiesti terasest näi 

1. K. Zimmer 
mann 350 370 383 

2. J. Reich 344 374 382 
3. A. Salzmann 337 368 384 
4. Horber 
5. E. Tellen-

bach. . 333 368 372 1073 
Kokku f: 1702^841_19Õ3_~5446 

Võrdleme neid tulemusi seniste 
maailmarekorditega. 

videga meeskonnaga. P õ l v e l 
1103 juba nüüd soomlaste tase väga lä 
1100 bedane individuaalsele maailmare 
10S9 kördile ja meeskond otse kohuta 

vait ühtlane. Schveitsil on põlvelt 

meestest puudus tulema olgugi, et 
kaasas oli tervelt üheksa täiskaliib-

on ii treeningust läbikäinud meest. Ik
ka ja alati leidub mehi, kes võõ
rastes oludes hästi ,jalgu aU a 

võtta" ei suuda. Ikka võib ette tul
la juhtumisi, kus haigus või mõni 

asend pikkade aastate jooksul olnud muu põhjus mõned mehed just vaja-
kindlaks «leivanumbriks", neile ei lisel hetkel rivist välja viib. Nii 
peaks ka nüüd 375- ja 380-silmali-
sele kesktasemele väljatulemine eri-

Roomas G. Lokkotaril lõhkes puss, 
Vilberg väsitas endal väikekaliibri-

Meeskonnarekordid olid: 

(Schveits, 1931. a. 

(Schveits, 1930. a. 

mehi, k u i ei taheta võistluspäeval 
mitte hätta jääda. Ning niisuguse 
suure meeskonna loomiseks on vaja 
veel mitu ja mitu korda suuremat 
meisterlaskurite kaadrit, kust maa

lisi raskusi sünnitama. Meil on põl- matsiga silma, Liiverile tegid (veel 
velt-asend praegu veel kaunis nõrk paar päeva enne matsi mingisugu-
ja seda mitte ainult juhuslikult Roo- s e d sisemised valud matsidest osa-
mas. Kogu möödunud suve treenin- võtu küsitavaks. On vaja luua tu-

Kogutulemus 5482 (Schveits, 1931. g u i e[ s aadud meil sellele asendile gev reserv kindlaid tippsaavutuste 
täiskaliibripüssiga õiget hinge sis
se. Kuid üksikud treeningusaavutu-
sed näitavad, et ka meil samale ta
semele jõudmine enam mägede taga 
ei ole. Võib siis ennustada, et põl
velt võitlus esikoha eest käima lä- ilmavõistluste meekonda pidevate ja 
heb umbes 378-silmalise kesktaseme pinevate võistluste ja pikemaaeg-
või 1890-silmalise meeskonnatulemu- s e te tähelepanekute alusel võiks 
se. ümber. P ü s t i on tase küll koi- v ä l j a v a l i d a . Kuna meie su-

Kogutulemus 1114 (Zimmermann, ge visam tõusma, kuid rida üle 350 vine harjutuste ning võistluste pe-
Schveits, Stokholmis 1929. a.). silma ulatuvaid tulemusi lubab ole- riood on lühike ja talvised väike-

Püsti 360 (Zimmermann, Lvovis tada, et ka siin järgmistel matsidel kaliibriharjutused kinnistes ruumi-
1930. a.). § v ä h e m a 11 352-silmalise kesktase- d e s kipuvad laskurite tervisele hal-

Põlvelt 381 (Rönnmark, Rootsi, mega parimates meeskondades ar- vasti mõjuma, siis ei ole ka selle 
Granadas 1933. a.). vestada tuleb. Meeskonnale annaks p :obleemi lahendamine hõlpus asi. 

Lamades 393 (<S. O. Lindgren, See püsti ümarguselt 1760 silma. Sama pinev on olukord väike-
Soome, Lvovis 1931. a.). Seega peaks meeskond, kes Hei- kaliibri alal. Siin ei ole meil küll 

Seega näeme, et Roomas purune- singis 1937. aastal võita tahab, täies- enam raskusi relva ja laskemoona-
kaks meeskonnarekordi. ti «surmkindel" olema vähemalt ga, kuid tippmeeskondade tulemused 

meeskonnarekordid ja 1760 + 1890 -f 1960 = 5610-silma- on juba nüüd nii uskumatult kõrged 

a. Lvovis) 
Püsti 1743 

Lvovis). 
Põlvelt 1844 

Antverpenis). 
Lamades 1923" (Soome, 1931. 

Lvovis). 
Individuaalrekordid: 

sid ainult 
Kõik muud 
üldse kõik individuaalrekordid jäid Ilsele kogutulemusele soodsates il- ja nii tihedasti üksteise lähedal, et 
puutumata. Süüdi selles on kahtle
mata. Rooma laskeraja ja kogu seal-

vutusi lamades matsil. 
Meeskondade saavutused olid: 
1. Eesti 1964 silma (uus rekord) 

mastikuoludes. Halb ilm (tugev väikekaliibrimatšid Helsingis tõesti 
hootuul, vihm jne.) võib selle taga- ähvardavad kujuneda heitluseks 

se võistluskorralduse iseäraldused, järje muidugi kõigis meeskondades „hinge ja vere eest", nagu seda soo-
Helsingis, põhjamaise valgustuse ja enam-vähem ühtlaselt alla suruda ja me laakuriteliidu häälekandja ennus-
siin mail tavaliselt laitmata võist- 5600 silma piirjoon, võib tegelikult tas juba Rooma matside kohta. 
luskorralduse juures, võib, kui ilm ületamata jääda. Kuid meeskond, Vaatleme kõigepealt Rooma-saa 
võistluspäeval on vähegi soodus, koi- kes Helsingis võita tahab, peab suu-
gepealt Soomelt ja Eestilt oodata teline olema heades ilmastikuoludes 
sootuks teisi tagajärgi. Lamades on seda piirjoont kindlasti ületama. 
meie ja Soome koduradadel kordu- Individuaalvõidud muidugi nõua-
valt ületatud 390 silma piirjooni ja vad veel kõrgemat taset. 
isegi senine 393-silmaline maailma- Mis see tähendab, seda mõistab 
rekord. Kuid ka Rootsi ja Norra ei iga laskur. Et selleks heitluseks 
ole selles asendis sugugi nõrgad. 1937. aasta kesksuveks (soomlased 
Isegi Rooma rasketes oludes lange- kavatsevad maailmavõistlused pida
sid selles asendis kaks esimest koh- da juuli viimastel ja augusti esi
ta — 392 ja 390 silma — rootslaste- mestel päevadel) valmis lolla, selleks 
le B. Rönnmarkile ja S. Desslele. ei ole praegu loorberitel puhkami-
Kolmanda koha päris norralane H. seks minutitki aega. Kõige pealt 
Kongsjorden 388 silmaga. Me ei nõuab kiiret lahendamist rida 
eksi vist kuigi rängalt, kui ennus- probleeme, mis möödunud suve tree-
tame, et 119137. a. Helsingis esimese ning ja Rooma-võistlused on üles 
nelja meeskonna kesktase tõuseb tõstnud meie võistlusielva ja laske-
umbes 392 silmale ja võistlus moona suhtes. Et meie Roomas la-
käib umbes 11960-silmalise mees- mades lõime soomlasi kui ka 
konnatulemuse ümber. Schveits on schveitslasi ja rootslastest jäime ta-

2. 
3. 

4. 
5. 

6. 

7. 
8. 
9. 

10. 
11. 

12. 

Rootsi 
Prant
suse 
Soome 
Inglis
maa 
Saksa
maa 
Norra 
Ungari 
Austria 
Poola 
Hollan
di 
Daani 

1960 

1954 
1949 

1948 

1948 
1944 
1931 
1898 
1890 

1878 
1877 

kangekaelselt püsinud oma ha ainult ühe silma võrra, ei tähenda konnaga 
Hispaania laskis mitte täie mees-

„isaisa" relvade "ning kaunis keskpä- veel midagi. Meie oma katsed on 
rase laskemoona juures, lootes oma näidanud, et siin parandamine veel 
kindlale üleolekule püsti ja põlvelt võimalik on, ja see tuleb ka kiiresti 
asendites. Roomas sellele üleoleku- teostada. Tuleval suvel peab meie 
tundele tehti lõpp ja kahtlemata laskuritel võimalus olema oma või-
katsub ka Schveits nüüd kõik teha, meid ülimate tippudeni välja aren-
mis võimalik, et i g a s t asendist dada täiesti „knock-out" relvaga ja 
viimast välja tuua, ja viib oma mees- samasuguse laskemoonaga. Järg-
konna ka umbes samale tasemele, miseks suurprobleemiks on «värske 
L a m a d e s nii kujuneb võistlus vere" juuretoomine meeskonda. Ai-
kahtlemata äärmiselt kõrgepingel! 
seks „viimaste silmade" väljapinni 

nult üksikutele praegustele «tippu
dele" lootma jääda oleks suurim ek-

I n d i v i d u a a l s e l t o l i d 10 
p a r ima t: 

1. R. Durand, Prantsusm. 398 (u. r.) 
2. J. Vilberg, Eesti 397 
3. J. Mazoyer, Prantsus

maa 396 
4. E. Rikand, Eesti 395 
5. A. Granbohm, Soome 394 
6. K. A. Larsson, Rootsi 394 
7. J. Schulz, Saksa 394 
8. T. Mänttäri, Soome 394 
9. A. Staniforth, Inglism. 392 

miseks kus võita võib ainult äärmu- simus. Juba Roomas kippus meil 10. T. Ericsson, Rootsi 392 
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G.COKKOT/in, maailmameister 
väikekaliibrilisesl püssist lask

mises põlvelt 

Esimese ja kuuenda meeskonna-
koha vahel on vahe ainult 16 silma, 
esimese ja kaheksanda individuaal-
koha vahel ainult neli silma! Ja se
da niisuguses piirkonnas, kus eest 
ärajooksmiseks enam kuigi palju ruu
mi pole. Ei saa ju üksik mees kui
dagi lasta üle 400 ja meeskond mitte 
üle 2000! Kuna meist sedapuhku 
tahapoole jäänud Rootsi varemalt 
on olnud selle matsi võitja kaks kor
da järgimööda, prantslaste käes 
praegu on individuaalne maailmare
kord, Soome loeb ennast praegu pa
rimaks laskurrahvaks maailmas ja 
Inglismaa oma 100.000-liikmelise 
väiikekaliibriliiduga ka vist ei taha 
hästi leppida tahaplaanile jäämise
ga, siis on Helsingis sel matsil ooda
ta erilist kõrgepinget. Võib kind
lasti ennustada, et meeskond, kellel 
ükski liige teeb alla 395 silma, või
tu ei päri. Mida see tähendab, teab 
iga laskur. (See matš on, nagu Roo
ma kogemused Vilbergi silmaga 
näitavad, sedavõrd raske ja väsitav 
(olgugi, et asend kõige hõlpsam on), 
et siin arvatavasti v a j a d u s t e 
k i b e s i n e d a t ä i e s t i o m a 
e t t e e r i m e e s k o n n a g a , k e s 
ü h e s t k i m u u s t m a t s i s t o s a 
e i v õ t a k s. Ainult niisugusel ju
hul on siin tulevikus vähegi kindla
maid võidulootusi. 

P Õ 1 e v e 11 olid m e e s k o n d a d e 
saavutused: 

1. 
2. 
3. 
4. 
5. 
6. 
7. 
8. 
9. 

10. 

Eesti 
Prantsuse 
Rootsi 
Norra 
Soome 
•Saksamaa 
Ungari 
Hollandi 
Daani 
Poola 

1897 
1896 
1893 
1888 
1871 
1862 
1838 
1780 
1779 
1769 

389 (uus rek.) 
386 
384 
384 

384 

383 

I n d i v i d u a a l s e l t 
]) a r i m a t. 
1. G. Lokkotar, Eesti 
2. E. Rull, Eesti 
3. J. Grönli, Norra 
4. V. Rögeberg, „ 
5. B. Rönnmark, 

Rootsi 
6. K. A. Larsson, 

Rootsi 
7. M. Bonin, Prants. 383 
8. M. Bouchez, „ 383 
9. J. Mazoyer, Pr. 382 

10. E. Kivistik, Eesti 380 
Siin küll ükski meeskond ei suut

nud pmustada maailmarekordi, mis 
Lvovist saadik 1909 silmaga püsib 
soomlaste nimel. Kuid siin on üld
tase nii kohutavalt ühtlane, esimes
tele kohtadele pääsenud meeskonda
de tulemused nii tihedalt koos, en
dise maailmarekordi ületamine nii 
tõenäoline, et ka siin on oodata kõi
ge pinevamat heitlust. Ka praegu
ne individuaalrekord ei ole mingisu
gune pikemaks ajaks püsima jääv 
suurus. Tegi ju Lakkotar ise paar 
päeva enne matsi meistrimärgi 
seerias, mis kahjuks ametlikku re
kordi ei anna, tervelt 393 silma. Nii 
läheneb väikekaliibrimatš põlvelt ik
ka enam lamades matsi tasemele 
ja nõuab vist tulevikus samadel 
põhjustel kui viimanegi, täiesti oma 
ette eiimeeskonda. 

Püsti-asend väikekaliibiis oli se
dawõrd kõigil meeskondadel allpool 
oodatud taseme. Saavutused olid: 

o l i d 10 Roomas oleksime võinud platseeruda 
palju paremini, kui mitte ei oleks 
olnud Sereni ja Rulli täielist eba
õnnestumist (351 ja 348 silma). 
Teised meeskonna mehed J. Kärner 
(367), A. Liiver (365) ja G. Lokko
tar (363) olid kõik tasemel, mis 
oleks võinud tuua esikohagi. 

1. 
2. 
3. 
4. 
5. 
6. 
7. 
8. 
9. 

10. 
11. 
12. 

Soome 
Prantsuse 
Rootsi 
Norra 
Eesti 
Ungari 
Austria 
Saksa 
Itaalia 
Poola 
Daani 
Hollandi 

1813 
1808 
1804 
1799 
1794 
1789 
1780 
1771 
1757 
1752 
1709 
1665 

Ülaltoodust on selge, milline hiig
latöö seisab ees meie laskuritepere 
eliidil ja selle juhtkonnal, kui me 
ka Helsingis tahame esineda vääri
kalt ja püsida Roomas kättevõide
tud positsioonidel. Linnasid võita 
on hõlpus, neid oma käes pidada aga 
raske. Ma arvan siiski, et ma sel
lega väljendan kogu meie laskuiite-
pei-e ühist ning vankumata tahet, 
kui ütlen, et meie milgii tingimusel 
ei tohi jääda möödavilksatavaks ko
meediks maailma laskevõistLuste 
taevas. Juhuslikult saadud ja kao
tatud kuulsus on vilets kuulsus. Kui 
me oma rahva kui laskurrahva 
nime tahame aus hoida, siis peame 
kättevõidetud positsioone ka kaits
ma. Võimatu see ei ole. Inimma
terjal on meil hea ja tahtest ei ole 
meil puudu. Meie meeskonna ette
valmistamine Rooma vastu on meile 
kätte annud suured kogemused. See 
töö on ühtlasi näidanud, et meie 
laskurid oskavad teha sihikindlat, 
distsiplineeritud ja juhatuse tahte 
alla painduvat tööd, et meie las
kurite eliit võimeline on liituma 
ühtlaseks ning üksmeelseks pereks, 
mis meeskonna kui terviku hüve 
seab üle kõige ja milles täiesti puu
dub üksikute isikute ning üksikute 
organisatsioonide vaheline hõõrumi
ne ning kadedus. Kui püsime sama
de traditsioonide juures ja aega kao
tamata asume veel intensiivsemale 
ettevalmistustööle kui seni, siis ei 
jää võidud tulemata ka Helsingis. 

Individuaalselt olid 10 parimat: 
1. K. Leskinen, Soome 375 (uus r.) 
2. V. Rögeberg, Norra 374 
3. T. Ericsson, Rootsi 370 
4. M. Amundsen, Norra 370 
5. J. Kärner, Eesti 367 
6. B. Rönnmark, 

7. 
8. 
9. 

10. 

(Rootsi 
Mechet, Prantsuse 
Fitoussi, Prantsuse 
Varetto, Itaalia 
A. Liiver, Eesti 

366 
365 
365 
365 
365 

Ka siin tundub, et Helsingisse 
meeskonnaga, mille keskmine oleks 
alla 370 silma, minna ei maksa. 
Kättesaamatu see tase ka meile ei 
ole sugugi. 370 silma ja enam on 
meil harjutustel sageli tehtud. Ka 

J. KMRNER, maailmameister 
uabapüssist laskmises põlvelt. 
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A. KLUMBERG: 

MISSUGUSTE SPORTLASTE EEST 
H O O L I T S E D A 

Kes on maailma parimad sportlased? 
Käesolevas kirjutuses lähenen ülesseatud küsimu

sele hoopis teisest seisukohast, kui vast eeldatakse. 
Ma ei hakka tooma nimelt nimede rodu, kes võiksid 
tulla kõne alla maailma p a r i m a t e n a , ega analüü
sima nende võimeid, vaid vaatlen üksnes seda, k e s 
n a d on, millist ametit nad peavad, missugune isik 
nende taga peitub jne. 

Varem mitmel puhul öeldult on enamik maailma 
parimaid sportlasi ü l i õ p i l a s e d , Ameerikas ja Jaa
panis ning vast Eestiski peagu 90%. Teistes riikides 
on üliõpilassportlasi vähem. Üliõpilasi on rikkaid ja 
vaeseid, kuid tõusnult väljapaistvate kilda, on tavali
selt neile muretsetud parem põlv, nii et nad võiksid 
jätkata õpinguid ja selle kõrval ka sportida. 

Kui edasi vaadelda maailma teisi paremaid sport
lasi, kes e i o l e üliõpilased, siis on need võrdlemisi 
leivamuredeta inimesed. Kui nad pole selleks olnud 
koh)a alul, siis on nad selleni küündinud hiljemalt. 
Appi on tulnud spordiringkonnad. 

Võtame näiteks Paavo Nurmi. Tema isa oli käsi
tööline, kes teenis keskmist palka, millega võis lapsi 
üles kasvatada, ilma et oleks tulnud puudust kanna
tada, kuid ka ilma eriliselt hellitaniata. Peaasi: leiba 
oli. Kaitseväes hakkas Nurmi avaldama suursportlase 
talenti. Oli selge, et tõusu kiirendamiseks Nurmil ei 
piisanud olemasolevatest alustest. Sellepärast loodi 
Nurmile paremad sportimistingimused, võimaldati talle 
välisvõistlusi jne. Ja Nurmist sai seni ületamatu spordi-
kuulsus. 

Või Luigi Beccali. Ta oli varem tänava-jäätise-
müüja. Spordijuhid, hinnates Beccali sporditalenti ja 
nähes, et mehel raske leib, võimaldasid talle paremad 
elutingimused. Huvitatud ringkonnad aitasid Beccalile 
niivõrd kaasa, et mees võis avada omanimelise jäätise-
äri. Ja praegu on Beccali jäätis Itaalias väga kuulus. 
Vastavalt vähenenud leivamuredele hakkasid tõusm?.. 
Beccali spordivõimed ja tast sai maailmarekordimees. 

Omaaegne maadluse euroopameister dr. Bela Varga 
käis ülikoolis sel ajal, millal Ungaris valitsesid rasked 
päevad. Siiski leiti võimalus mehe eest hoolitsemiseks, 
nii et Varga võis lõpetada ülikooli ja ühtlasi jätkata 
maadlemist. 

Pärastine kuulus ujuja Arne Borg oli Stokholmi 
basseinis n. ö. abikäskjalaks ja koristajaks. Kui jät
kus aega, siis ta ujus. Noormehe talenti pandi tähele 
ja, jällegi paremate spordivõimaluste pakkumiseks, 
määrati ta basseini üldkorraldajaks, mis tähendas tõusu 
palgaredelil. Pealeselle võimaldati talle amatöör-
ujumisõpetajana lisateenistus tundide andmisega. 

Sarnaseid näiteid on tuua leegion. Sport on kunst 
nagu muudki kunstid ja kui kunstnikule ei avardata 
paremaid tingimusi, on ta looming pidurdatud. 

Toetudes ülaltoodud näidetele võidakse vast järel
dada, et iga sportlane, kes saavutanud väljapaistvuse, 
võib kohe pretendeerida igasugustele toetustele, mille 
lõppsihiks muretu elu. See on väärarvamus. See on 
raske punkt, mille vastu, kahjuks, meil sageli patus
tatud, misjuures patustajaks pooleks on olnud sport
lane ise. On palju sportlasi, kes tunnevad end helli
tatuna nende eest hoolitsemisest, satuvad n. ö. suur-
hullustusse ja unustavad oma kohused. Ma ei räägi 
mitte kohustustest spordi alal, vaid kohustustest e l u 

vastu. Näiteks mõni ei jätka õppimist, muutub n. ö. 
logardiks. Üksvahe oli olukord meil koguni säärane, 
et kaitseväeosad hea meelega ei tahtnud vastu võtta 
sportlasi. Nii on rikutud sportlase nime. Samuti üheks 
üleliigseks hellituseks on suure väärtusega auhindade 
jagamine võrdlemisi tagasihoidlikkude spordisaavutuste 
eest (peamiselt kaitseväes ja kaitseliidus). 

Kõigile sportlastele peab sisendama, et sport ei ole 
elu ise, vaid üksnes osa kultuurist, mida inimene peab 
omama. Seda tuleb sisendada juba noorele koolipoisile. 
Siis kaoksid sarnased nähted, et koolipoiss, kes saavu
tanud spordialal väljapaistvust, tunneks end niivõrd 
suure kangelasena, et lakkab korralikust õppimisest. 
Ei ole suuremat võitsettekujutust, kui uskuda, et spor
diga on saavutatud kõik. Ja kui säärased inimesed 
astuvad ellu, siis on nad enamikus ühiskonnale kõlb
matud, olgu nad seejuures kui suured maailmameistrid 
tahes. 

Kui inglane ütleb „Ma olen sportlane", siis tähen
dab see, et ta peale hea sportlase on ka parimaid töö
jõude. 

Üksnes sportlane olla, see ei tähenda veel midagi, 
kui ta oma muus elus pole samasugune hea sportlane. 
Soomlastel on õigus, kui nad hoolitsevad üksnes nende 
sportlaste eest, kellest nad näevad, et need ka elus 
võivad läbi lüüa. Kui keegi saavutab spordis rekordi, 
siis peab ta olema võimeline elus kahekordse sarnase 
rekordi püstitamiseks. 

Kui vaadelda meil spordis ja ka elus hästi läbi
löönud sportlasi, siis tuleb nimetada A. Anderkoppi, 
H. Tammerit, V. Everit j . t. Sarnaseid sportlasi on 
veel palju. Need mehed oleksid väärinud hoolitsemist. 
Kuid et nad edasi said o m a j õ u l , siis seda suurem 
tunnustus neile. Peab olema r a u j d n e t a h e , siis 
võib end kõige paremini iäbi lüüa. igal pool. Ja, peab 
ütlema, tõelised suursportlased on üksnes need, kes 
suudavad püsivalt rühkida suursaavutuste poole. 

Soomlaste motoks sportlaste toetamisel on: „Meie 
muretseme teile paremad elutingimused, kuid teie peate 
inimkonnale need kolmekordselt tagasi tasuma. Üks
nes siis oleme rahuldatud." 

Nii siis: sportlased, lootke toetamisele üksnes siis, 
kui te suudate olla kindlad, et teie ka elus läbi lööte. 
Ja selleks peab olema raudset tahet ja distsipliini. 

IGA S P O R T L A N E 
KÜLASTAB 

KALMA SAUNA 
V A N A K A L A M A J A 9-A 

T E L . 440-71 
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A. Adorf: 

SAMM EDASI KERGEJÕUSTIKUS 
TIPPSAAVUTUSED TÕUSID, KESKMINE TASE JÄI ENDISEKS 

K ui tõmmata võrdlusjooni selle 
vahel,, mida kergejõustiku koh
ta ütles A. K 1 u m b e r g hoo

aja alul ja kuidas hooaeg tegelikult 
kujunes, siis, nagu võib väita, on A. 
Blumbergi kalkulatsioonid ja ennus
tused täitunud suureprotsendiliselt. A. 
Klumberg, kirjutas E.Spordilehe k. aj 
aprlllikuu-numbri artiklis „Olüm-
piatöö", et kui läinud aasta möödus 
kergejõustiku ü l d t a s e m e tõstmi
se tähe all, siis tänavu tulevat suu
rem rõhk asetada t i p p s a a v u-
t u s t e tõstmiseks, mis jätkuks ka 
olümpia-aastal. 

Kui nüüd vaadelda äsjamöödunud 
tänavust hooaega, siis võime nenti
da, et t i p p s a a v u t u s e d on 
t õ u s n u d , samal ajal aga üldine 
tase, mille tõstmiseks oli väiksem 
rõhk, jäänud peagu endiseks. 

Milles A. Klumberg hooaja 'alul 
siiski üle pakkus, oli tippsa,arvutuste 
k õ r g u s . Ta seadis üles iga! alal 
normid, mille täitmine oleks olnud 
varem saavutamatute võimete-piiri-
de rikkumine, ja lootis, et hooaja 
jooksul purustatakse neist normidest 
Vähemalt 50%. Tegelikult (purustati 
ainult kaks: A. V i i d i n g kuuli
tõukes — 16.06 (piir 16.00) ja R. 
T o o m s a l u 100 m-is — 10,7 (piir 
10,8). Kuid paljudel ülejäänud ala
del küünditi siiski võrdlemisi 'lähe
dale seatud nonmidele-piiridele, ma
gu seda tõendab alljärgnev tabel: 

Ala Norm Tänav, 
rekord 

100 m 
200 „ 
400 „ 
800 „ 

1500 „ 
3000 „ 

5000 „ 
10000 „ 
110 m tõkkeid 
kõrgus 
kaugus 
kolmik 
teivas 
kuul 
ketas 
oda 

10,8 
22,0 
49,8 

L54,8 
3.59,8 
8.40,0 

14.59.8 
31.59,8 

15,0 
2.00 
7.50 

15.00 
4.00 

16.00 
49.00 
72.00 

10,7 
22,3 
51,0 

1.58,4 
4.05,8 
8.47,4 

15.30,6 
32.35,6 

15,8 
1.94 
7.34 

14.43 
3.80 

16.06 
46.66 
66.91 

Seega peäle kahe noirmi ületamise 
on seatud normidele eriti lähedale 
küünditud 200, 3000 ja 10.000 m 
jooksudes, kõrgus- ja kaugushüppes. 
Lisada oleks, et veel üks norm oli 
purustamise oihus. Nimelt 400 m-is, 
millisel alal R. Toomsalu oli võime
line alla 50 sek. 

Iga aasta on juure kasvatanud 
suuratleete, või, nagu meil kombeks 
neid nimetada, m u s k e t ä r e. Tä
navu võis u u t e n a musketäride 
,,seisusse" tõsta R. T o o m s a l u, 
R. S a m s i ja E. T a m m e . Kan
nul neile on A. K r e e k, P. M ä ä-
r i t s , E. P e r s i m , R. J õ g i . j . t. 

Tänavunegi hooaeg möödus kerge
jõustiku tasa/pinna ü h t l a s e m a k s 
muutumise tähe all. Isegi lühimaa-
jooksudes saavutati rahvusvahelisi 
võite. Pikamaajooksudes seevastu 
üllatas vana veteran A. P e t e r -
m a n, kelle 10.000 aeg on Eesti kõi
gi aegade teine. Üksnes keskmaa-
jooksud avaldasid tagasiminekut, 
kuid ainult tipuosas. Suure lootuse, 
K. F a t a I i, riisus surm. 

Võrreldes läinud aastaga, mis oli 
Eesti kõige parem kergejõustiku-aas-
ta, paranesid tippsaavutused enami
kul aladel. Olümpia-aladest jäid 
tippmargid parandamata 800, 1500 
ja 3000 m jooksudes, 110 m tõkke
jooksus (J. Toomre vahepealse vi
gastuse tõttu), kettaheites ja oda
viskes. Teivashüppes korrati 1. a. 
rekord. Uued Eesti rekordid saavu
tati või korrati 60, 100, 200, 300, 
400 ja 3000 m jooksudes, kõrgus- ja 
teivashüppes, kuulitõukes (nii ras
kema kui ka kergema kuuliga) ning 
vasaraheites, peäle selle veel reas 
teatejooksudes. 

Keskmine tase jäi, nagu juba eel
pool öeldud, peagu endiseks, osal 
aladel paranedes ja losal aladel 
tagasi minnes. Seejuures küm
ne keskmine paranes rohkemal 
aladel kui kahekümne keskmine. 
Kuid tänavu meil puudusid säära
sed laiaulatuslikud võistlused, nagu 
1. a. seks olid Eesti Mängud. Esi
võistlused peeti küll suure osavõt
jate arvuga, kuid Tartu Tamme 
staadion ei võimaldanud vaatamata 
pinevale konkurentsile häid tehnilisi 
tulemusi. Arvestades nende vaban
dustega ja silnmas pidades, et kesk
mine tase on jäänud umbkaudu en
diseks, võib möödunud «hooaega pea
gu siiski nimetada kõigi aegade pa
rimaks. Nii et: kergejõustikus as
tuti samm edasi. 

Kümne keskmine tagajärg tõusis 
võrreldes Eesti kõigi aegade vasta
va parimaga 400, 1500 ja 3000 m 
jooksudes, kaugushüproes, kuulitõu
kes ja vasaraheites. Kahel alal jäi 
sellest puudu ainult üksikud sajan-
dik-sekundid või kümnendik-senti-
meetrid, nagu 100 m-is (vahe 0,01 

sek!) ja kolnukhüppes (vahe 0,2 
sm). Võrreldes aga läinud aastaga 
oli peäle nim. alade 10-ne keskmine 
tänavu parem veel kõrgushüppes. 

Kahekümne keskmine tagajärg 
näitas tagasiminekut. Parem on ta 
üksnes kaugushüpipes ja kuulitõukes. 

Läinud aastal võis hooaja parima 
kergejõustiklase küsimusele lähene
da kahest seisukohast, sõltuvalt sel
lest, kas võtta hindamise aluseks 1) 
tehnilise tulemuse väärtust ja seda 
võrrelda maailma tippsaavutusega, 
või 2) teatud sportlase rahvusvahe
liste võitude suurus. Tänavu jookse
vad mõlemad seisukohad kokku ü h-
t e i s i k u s s e , kelleks on akadee
miline maailmameister ja hooaja pa
rima tippsaavutuse püstitaja Arnold 
V i i d i n g . Teda võib õigustatult 
nimetada tänavuseks p a r i m a k s 
k e r g e j õ u s t i k 1 a s e k s. Teine 
seisukoht — hindamine rahvusvahe
liste võitude suuruse alusel — lan
geb tänavu üldiselt veidi kõrvale, 
sest eestlaste osavõtuga rahvusvahe
lisi suurvõistlusi oli vähe. 

Arvestades siiski mõlemat seisu
kohta (nii palju, kui selleks alust) 
võiks tänavuseks k ü m n e k s p a 
r i m a k s kergejõustiklaseks nimeta
da järgmisi: 1. A. V i i d i n g , 2.— 
3. K. A n n a m a a ja A. K u u s e , 
4. R. T o o m s a l u , 5. G. S u l e . 6. 
E. P r ö ö m , 7. 0. E r i k s o n , 8. 
R. S a m s , 9. E. T a m m ja 10. A. 
Peterman. See seisukoht on mõis
tagi täiesti isiklik ja vast mitte iga 
maitsele vastav. 

Soome punktide-tabeli alusel on 
hooaja paremate tehniliste saavutus
te paremusjärjestus järgmine: 
kuul — A. Viiding 16.06 1041 
vasar — K. Annamaa 53.07 975 
kõrgus — A. Kuuse 1.94 960 
100 m — R. Toomsalu 10,7 934 
oda — G. Sule 66.91 930 
ketas — O. Erikson 46.66 921 

„ — A. Viiding 46.12 903 
3000 m — E. Prööm 8.47,4 899 

— R. Sams 8.47,6 898 
kaugus — R. Toomsalu 7.34 897 
ketas — P. Määrits 45.30 876 
kaugus — E. Tamm 7.21 861 
kuul — A. Kreek 14.42 860 
oda — A. Klumberg 63.60 857 
1500 m — E. Prööm 4.05,8 854 

— A. Jürlau 4.05,8 854 
5000 m — E. Prööm 15.30,6 852 
kolmik — N. Küttis 14.43 846 
kõrgus — G. Kalm 1.85 846 
kuul — E. Persim 14.28 845 

„ — J. Suuk 14.27 844 
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100 m — R. Jõgi 11,0 843 
200 m — R. Toomsalu 22,3 343 
60 m — G. Vuht 7,0 835 
800 m — A. Jürlau 1.58,4 834 
10.000 m — A. Peterman 32.35,6 831 
ketas — E. Persim 43.87 830 
kuul — O. Erikson 14.13 829 
ketas — E. Lilienthal . 43.76 826 
kuul — R. Schmidt 14.06 822 
5000 m — R. Sams 15.41,6 820 
1500 m — K. Fatal 4.09,0 819 
teivas — E. Ärman 3.80 818 
400 m — V. Nesterov 51.0 818 
kaugus — N. Küttis 7.05 817 
kuul — P. Määrits 14.00 816 
ketas — K. Aid 43.40 815 
100 m — J. Toomre 11,1 814 

— V. Rattus 11,1 814 
kaugus — E. Lilienthal 7.03 812 
5000 m — A. Peterman 15.44,8 810 
1500 m — R. Sams 4.09,8 810 
3000 m — A. Peterman 9.05,6 806 
110 m — J. Toomre 15,8 804 
1500 m — F. Dunkel 4.10,4 804 
kuul — O. Kirp 13.85 800 

Tabelisse pole võetud R. J õ e saa
vuta tud peagu maai lmarekordse t ae
g a 60 m-is — 6,7, mis joostud alla 
tugevat tuu l t . 6,7 sekundile vas tab 
täpsel t 1000 punkt i . Kui kaasa ar
va t a k a see saavu tus , on tänavu 
47 eest last s aavu t anud 800 punkt i 
või rohkem. L. a. oli see a r v 43. 
ü l e 900 j a üle 1000 punkt i saavuta-
nute a r v on i lma R. Jõe t aga j ä r j e t a 
j ä ä n u d endiseks, s. o. seitsmele j a 
ühele. 

Kui a rves tada igale maakonnale 
kümne p a r i m a tabeli j ä rg i esikoha 
eest 10 punk t i , teine — 9 punkt i jne., 
siis on pa r imaks maakonnaks seni
selt edasi H a r j u m a a (Tallinn 
kaasa a r v a t u d ) . 874-st võimalikust 
punkt i s t (16" olümpia-ala) omandab 
Ha r jumaa kõigist punkt ides t kau
gelt suu rema osa — 520,2 punk t i . 
Eelmisel a a s t a l oli Ha r jumaa l a inul t 
372 ipunkti. Seega on Tal l inn tuge
vast i kõvenenud. 

Arves tades H a r j u m a a punkt id la
hus Tal l inna punkt ides t , saame j ä r g 
mise j ä r j e s tu se : Tall inn — 479,2, 
T a r t u m a a — 226,7, Virumaa — 
46,6, P ä r n u m a a — 32,2, Va lgamaa 
—• 27, H a r j u m a a — 26,7, Viljandi
m a a — 22,1, J ä r v a m a a — 8,5 j a 
Saa remaa — 5 punkt i . Teistel maa 
kondadel pole ühtki punkt i . 

Al l järgnevasse s tat is t ikal isse üle
vaatesse on püütud hankida kõik 
pa remad t aga jä r j ed , kuid siiski peab 
j ä t m a reservatsiooni , et mõni tabe
lisse kõlvuline t a g a j ä r g on siiski kas 
j ä ä n u d s i lmapaar i vahele või pole 
nende kohta saadud tõendavaid m a 
ter jale . Taga jä r j ed , mille s aavu ta 
mise koh ta on tekkinud kuidagi põh
ju s t a tud kah t lus , on jäe tud väl ja . 
Samal a ja l on aga t ä ienda tud 100 m 
tabelit , selle sisse võt tes ka need t a 
gajär jed , m i s pole a jamõõt ja tega 
täpse l t märg i tud , kuid mille saavu
tamine oli siiski usu tav . Nii on *-ga 

märg i t ud tagajäi-jed saadud maha-
j ä ä d u d meetr i te ümberarves tamisega 
ajale , vas tava l t sellele, kuidas või
maldavad määrused . 

24.6 B. Nazarevski, Petseri SS 
24.7 O. Suik, ASK 
24,7 A. Kongas, Pärnu SK 
24,7 R. Avekukk, Läänela 
24.7 A. Josau, Nõmme Ü E N Ü 
24.8 Mikkal, Võru 
24,8 V. Tuisk, Riisipere ÜENÜ 
24,8 H. Punno, Nõmme ÜENÜ 
24.8 F. Kudu, Kalev 
24.9 J. Meimer, Pärnu SK 
24,9 E. Hindrekus, Koeru SS 

1935 1934 1933 
10-ne keskmine 23,52 23,26 23,68 
20-ne „ 24,1 23,70 23,60 
Alla 23,0 1 3 1 

24,0 7 11 7 
25,0 29 31 21 

R u u d i 
Toomsalu 

10,7 
•11.0 
-11,1 
*11,1 
11,2 
11,3 
11,3 

*11,3 
11,4 
11,4 
11,4 
11,4 
11,4 
11,5 
11,5 
11,5 
11,5 
11,5 
11,5 
11,5 

10-ne 
20-ne 
Alla 

100 m: 
R. Toomsalu, Kalev 
R. Jõgi, Nõmme Ü E N Ü 
J. Toomre, Kalev 
V. Rattus, Ü E N Ü T O 
E. Susi, Jõhvi Ü E N Ü 
E. Lilienthal, Narva PS 
G. Beckman, A S K 
A. Hirv, Kalev 
V. Nesterov, A S K 
H. Kadak, Ü E N Ü T O 
T. Püvi, Valga Ü E N Ü 
A. Kais, Valga Ü E N Ü 
A. Soovik, Võru 
E. Hindrekus, Koeru SS 
G. Vuht, Kalev 
J. Püss, Kasaritsa 
R. Avekukk, Läänela 
Hy Anton, Kalev 
V. Kalam, Sakala 
O. Suik, A S K 

1935 1934 1933 
keskmine 11,18 11,17 11,29 

11,33 11,30 11,40 
11,0 1 0 0 
11,3 5 8 3 
11,6 20 22 18 

Tippmeeste parimad margid: 

R. Toomsalu 10,7 10,7 10,8 
V. Rattus 11,1 11,2 11,2 

200 in : 
22.3 R. Toomsalu, Kalev 
23,2 V. Rattus, Ü E N Ü T O 
23.4 J. Toomre, Kalev 
23.4 E. Kulmar, Kalev 
23.5 G. Beckman, A S K 
23,5 R. Jõgi, Nõmme Ü E N Ü 
23,8 A . Raska, A S K 
24,0 F . ü t t , A S K 
24.0 H . Kadak, Ü E N Ü T O 
24.1 V. Kalam, Sakala 
24,1 G. Vuht, Kalev 
24.1 V. Piho, Ü E N Ü T O 
24.2 A. Hirv, Kalev 
24,4 V. Laats, Ü E N Ü T O 
24.4 H. Goldberg, Vaprus 
24.5 F, Tamm, Ü E N Ü T O 
24.6 Hy Anton, Kalev 
24,6 B. Matiisen, Keila 

Tippmeeste parimad margid: 
R. Toomsalu 22,3 22,8 
V. Rattus 29,2 23,8 

300 ni: 
36,9 E. Kulmar, Kalev 
37.7 R. Jõgi, Nõmme Ü E N Ü 
37.8 H. Kadak, Ü E N Ü T O 

400 in: 
51,0 V. Nesterov, ASK 
51,8 F. ü t t , ASK 
51.8 E. Kulmar, Kalev 
52,4 G. Beckman, ASK 
52.4 A. Pau, Kalev 
52.5 V. Rattus, Ü E N Ü T O 
52,7 J. Lunter, Pärnu SK 
52.9 A. Jürlau, Kalev 
53,2 F. Härm, Kalev 
53,4 K. Fatal t 
53.6 O. Grepp, Kalev 
53,6 V. Laats, Ü E N Ü T O 
53.6 H. Goldberg, Vaprus 
53.7 A. Rullingo, Kalev 
53.8 H. Kadak, Ü E N Ü T O 
54,0 B. Vill, Sakala 

22,9 
24,0 

10-ne keskmine 
20-ne 

52,0 
53,0 
54,0 

Aih 

1935 1934 1933 
52,41 52,46 52,76 
53,18 53,10 53,30 

3 2 1 
8 6 4 

15 18 15 

Tippmeeste parimad margid: 

V Nesterov 51,0 52,0 54,0 
F. ü t t 51,8 52,0 52,4 

800 in: 
1.58.4 A. Jürlau, Kalev 
2.00,6 K. Fatal f 
2.01.8 E. Prööm, Tall. PS 
2.02,1 F. Dunkel, Kalev 
2.03,1 A. Vaks, Ü E N Ü T O 
2.04.1 K. Laas, Ü E N Ü T O 
2.04.2 B . Piliste, A S K 
2.04.5 H. Laas, Vaprus 
2.04.9 P. Kutti, Ü E N Ü T O 
2.05.3 V. Pulk, ASK 
2.05.6 A. Kontus, Pärnu SK 
2.06,3 R. Suban, Kalev 
2.06.6 j£ .Vill, Sakala 
2.06.7 J. Koovik, Kalev 
2.07,0 E. Rätsep, Kalev 

— 317 — 



E. Kulmar A. Jürlau E. Prööm 23. Sams 

2.08,0 V. Treufeldt, Sakala 
2.08,4 J. Anon, Tartu Kalev 
2.08,4 R. Sams, Ü E N U T O 
2.09,0 V. Reinvelt, Ü E N Ü T O 
2.09,0 M. Aleksejev, Kambja 

10-ne keskmine 
20-ne 
Alla 2.00,0 
„ 2.05,0 
„ 2.10,0 

1935 1934 1933 
2.02,90 2.01,85 2.02,57 
2.05,21 2.04,30 2.05,10 

1 2 1 
9 10 10 

20 25 18 

Tippmeeste parimad margid: 
A. Jürlau 1.58,4 2.01,4 2.01,5 
E. Prööm 2.01,8 2.02,0 — 
F. Dunkel 2.02,1 2.02,3 2.03,8 

1000 m : 
2.37,8 F . Dunkel, Kalev 
2.41,5 R. Suban, Kalev 
2.41,8 A. Vaks, Ü E N Ü T O 
2.42.0 H. Piliste, ASK 
2.42.2 K. Laas, Ü E N Ü T O 
2.43.1 H. Laas, Vaprus 
2.43,4 E. Einman, Nõmme Ü E N ü 
2.44.3 K. Fatal f 
2.44.4 A. Lints, Ü E N Ü T O 
2.44,8 F. Härm, Kalev 
2.45.8 A. Johanson, Pärnu SK 
2.45.9 A. Kraam, Harju malev 
2.46,9 J. Anier, Tartu Kalev 
2.47,0 A. Võlli, Tartumaa malev 
2.48.2 V. Palmberg, Kalev 
2.48,8 R. Viik, Riisip. ÜENÜ 
2.48.8 A. Kõrbe, Kalev 
2.49.9 Kala, Keila 
2.50,0 Talbak, Keila 

10-ne keskn 
20-ne 
Alla 2.40,0 

.. 2.45,0 
„ 2.50,0 

1935 
2.42,53 
2.45,37 

1 
10 
18 

1934 
2.40,80 
2.44,00 

3 
12 
19 

1500 m : 

4.14,2 V. Pulk, ASK 
4.15,0 K. Laas, Ü E N Ü T O 
4.16,4 R. Suban, Kalev 
4.17,9 A. Kraam, Harju malev 
4.18,0 H. Laas, Vaprus 
4.18,2 M. Aleksejev, Kambja 
4.19,2 E. Rätsep, Kalev 
4.19,8 J. Anier, Tartu Kalev 
4.21,2 A. Peterman, Vaprus 
4.22,0 F. Härm, Kalev 
4.22,2 E. Einman, Nõmme Ü E N ü 
4.24,4 A. Saar, Tartumaa malev 
4.25.6 J. Koovik, Kalev 
4.26.7 H. Põld, Mustjala 
4.27,2 R. Resnis, Nõmme ÜENÜ 
4.27.8 A. Kontus, Pärnu SK 
4.28,0 O. Johanson, Ambla SR 
4.29,0 A. Kõrbe, Kalev 
4.29,0 E. Sepp, Ambla SR 

1935 1934 1933 
10-ne keskmine 4.11,08 4.11,12 4.13,00 
20-ne „ 4.15,97 4.15,13 4.16,00 
Alla 4.05,0 0 3 0 

„ 4.10,0 4 3 1 
„ 4.20,0 15 17 14 
„ 4.30,0 26 40 42 

Tippmeeste parimad margid: 

E. Prööm 4.05,8 4.06,0 4.06,0 

3000 m : 

8.47,4 E. Prööm.Tall. PS 
8.47,6 R. Sams, Ü E N Ü T O 
9.11,4 3J. Piliste, A S K 
9.05,6 A. Peterman, Vaprus 
9.18,6 F . Dunkel, Kalev 
9.18,6 A. Kraam, Harju malev 
9.20,4 J. Anier, Tartu Kalev 
9.21,2 A. Vaks, Ü E N Ü T O 
9.23,6 V. Lulla, Tartu Kalev 
9.24,6 K. Kiili, Kalev 
9.25,0 A. Saar, Tartumaa malev 
9.28,0 A. Kurg, Tartumaa malev 
9.29,0 E. Einman, Nõmme ÜENÜ 
9.29,8 J. Perv, Tartu Kalev 

4.05,8 
4.05,8 
4.09,0 
4.09,8 
4.10,4 
4.11,8 
4.12.6 

E. Prööm, Tall. PS 
A. Jürlau, Kalev 
K; Fatal f 
R. Sams, Ü E N Ü T O 
F. Dunkel, Kalev 
A. Vaks, Ü E N Ü T O 
'Äriliste, ASK 

5000 m: 

15.30,6 E. Prööm, Tall. PS 
15.41,6 R. Sams, Ü E N Ü T O 
15.44,8 A. Peterman, Vaprus 
15.55,0 J. Anier, Tartu Kalev 
16.00,5 V. Lulla, Tartu Kalev 
16.16,0 A. Kraam, Harju malev 
16.21,8 R. Resnis, Nõmme ÜENÜ 
16.22,6 E. Martin, Kalev 
16.27,0 J. Perv, Tartu Kalev 
16.28,6 K. Kiili, Kalev 
16.30,0 E. Einman, Nõmme Ü E N Ü 
16.37,8 E. Sepp, Ambla SR 
16.41,0 E. Laurimaa, Valtu k.-l. 
16.42,0 H. Kruuse, Ambla SR 
16.42,2 A. Koidu, Tartu Kalev 
16.48,4 A. Piliste, ASK 
16.51,2 E. Rätsep, Kalev 
16.58,6 K. Kuldkepp, Sakala 

1935 1934 1933 
10-ne keskm. 16.04,85 15.59.40 16.05,20 
20-ne „ 16.27,06 16.19,43 — 
Alla 16.00,0 4 5 3 

„ 16.30,0 10 11 11 
„ 17.00,0 18 24 16 

Tippmeeste parimad margid: 

E. Prööm 15.30,6 15.39,6 15.40,0 

10.000 m: 

32.35,6 A. Peterman, Vaprus 
33.16,0 J. Anier, Tartu Kalev 
34.06,8 K. Kiili, Kalev 
34.48,6 E. Martin, Kalev 
35.11,4 V. Lulla, Tartu Kalev 

10-ne 
Alla 

keskmine 
9.00,0 
9.10,0 
9.20,0 
9.30,0 

1935 

9.15,23 
2 
3 
6 

13 

1935 1934 1933 

Alla 34.00,0 
„ 35.00,0 

1934 

9.15,48 
1 
2 
6 

16 

15.000 m: 

51.04,2 K. Kiili, Kalev 
52.15,0 ,R Siitam, Harju malev 
53.36,8 A. Nurmet, Kalev 

30.000 m : 

2:06.10,0 K. Kiili, Kalev 
2:10.21,0 A . Kleinsepp, Ü E N Ü T O 
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Tunni jooks: 
16.564.15 K. Kiili, Kalev 
16.176.85 K. Laas, Ü E N Ü T O 
15.258.50 O. Tiidov, Puhkekodu 
15.060.30 A. Kleinsepp, U E N Ü T O 

Pooletunni jooks: 
9.146.03 J. Anier, Tartu Kalev 
8.906.70 V. Lulla, Tartu Kalev 

110 m tõkkeid: 

1.70 H. Kobbin, Ambla SR 
1.70 A. Lanson, Tarvastu 
1.70 A. Kongas, Pärnu SK 
1.70 A. Levikov, Harju malev 
1.70 A. Kasesalu, Kloostri 
1.70 H. Puistama, Vaprus 
1.70 A. Ibrus, S.-Jaani Lembitu 

15,8 
16,3 
16,5 
16,6 
16,9 
16,9 
17,4 
17,4 
17,8 
17,9 
17,9 
17,9 

10-ne 
Alla 

„ 
>• 

1.45 
1.85 
1.81 
1.80 
1.80 
1.78 
1.75 
1.75 
1.75 
1.75 
1.75 
1.75 
1.71 
1.70 
1.70 
1.70 
1.70 
1.70 
1 70 
1.70 
1.70 
1.70 
1.70 

J. Toomre, Kalev 
E. Rähn, Kalev 
A. Paluvere, Kalev 
G. Beckman, ASK 
A. Kuuse, Ü E N Ü T O 
A. Hirv, Kalev 
E. Lilienthal, Narva PS 
J. Arvo, Sakala 
K. Päriste, ASK 
A. Dagis, Kalev 
A. Keres, A S K 
H. Punno, Nõmme Kalju 

1935 1934 1933 
keskmine 16,95 16,72 16,65 
16,0 1 1 0 
17,0 6 6 7 
18,0 12 10 13 

Kõrgushüpe: 
A. Kuuse, Ü E N Ü T O 
G. Kalm, Kalev 
G. Schmidt, ESS 
A . Landberg, Kalev 
E. Järvson, A S K 
O. Kolkuschkin, Ü E N Ü T O 
G. Sule, ASK 
J. Arusoo, Kalev 
H. Koik, Sakala 
N. Kleinson, Tall. PS 
F. Tarkman, Kiviõli SK 
A. Saral, A S K 
U. Andrusson, Kalev 
R. Bergman, Läänela 
F. Ernits, ASK 
A. Neuman, Harju malev 
A. Kleivan, Kuimetsa 
K. Teiman, Harju malev 
N. Kasak, N M K Ü 
J. Meimer, Pärnu SK 
A. Kallaste, Vajangu 
E. Martinson, ASK 
A. Kuulmata, Ambla SR 

10-ne 
20-ne 
ü l e 

keskr 

1.90" 
1.85 
1.80 
1.75 
1.70 

1935 1934 1933 

1.79,80 1.78,10 1.80,90 
1.75,45 1.74,05 1.76,30 

1 2 I 
2 2 3 
5 4 6 

8 12 
23 23 

12 
30 

Tippmeeste parimad margid: 

A. 
G. 

Kuuse 
Kalm 

1.94 
1.85 

1.93 
1.80 

1.93 
1.75 

Kaugushüpe: 
7.34 R. Toomsalu, Kalev 
7.21 E. Tamm, Kalev 
7.05 N. Küttis, A S K 
7.03 E. Lilienthal, Narva PS 
6.93 V. Rattus, Ü E N Ü T O 
6.86 E. Rähn, Kalev 
6.85 A. Raska, A S K 
6.84 M. Haitov, Vaprus 
6.79 ^ G. Vuht, Kalev 
6.73,5 A. Üksti, Kuressaare ES 
6.73 F. Tarkman, Kiviõli SK 
6.70,5 Hy Anton, Kalev 
6.69 A. Rullingo, Kalev 
6.66 Hub. Anton, Kalev 
6.65 H Koik, Sakala 
6.58 J. Toomre, Kalev 
6.58 J. Paas, Tartumaa 
6.55 A. Pällo, Kalev 
6.54 E. Hindrekus, Koeru SS 
6.52 I. Marks, Tartu Ü E N Ü 
6.51 F. Kudu, Kalev 
6.50 A . Kongas, Pärnu SK 
6.49 A. Puppart, Tall. PS 
6.49 Rannap, 1. rügement 
6.48 O. Kurvits, Ü E N Ü T O 
6.47 R. Küpsaar, A S K 
6.46 K. Ivanov, Ambla SR 
6.45 K. Kask, Nõmme Ü E N Ü 
6.43 V. Kalam, Sakala 
6.41 N. Kask, Kalev 
6.40 P . Saretok, Vaprus 
b.40 H. Kobbin, Ambla SR 

10-
20-
Ul 

» 

R. 
E. 
N. 

ne keskmine 
ne 
i 7.00 

6.75 
6.50 
6.30 

Tippmeeste 

Toomsalu 
Tamm 
Küttis 

1935 

6.96,3! 
6.79,2 

4 
9 

22 
40 

parimad 

7.34 
7.21 
7.05 

1934 

6.85,7 
6.70,0 

1 
6 

15 
33 

margid 

7.26 
7.19 
7.05 

1933 

6.93,2 
6.76,7 

3 
11 
20 
31 

7.11,5 
7.15 
7.00 

Kolmikhüpe: 
14.43 N. Küttis, ASK 
13.98 E. Järvson, ASK 
13.97 _ A. Raska, ASK 
13.85,5 R. Toomsalu, Kalev 
13.54 E. Armi, Kalev 
13.52 N. Kalm, Kalev 
13.43,5 A. Üksti, Kuressaare ES 
13.41 H. Kobbin, Ambla SR 
13.35 I. Marks, Tartu Ü E N Ü 
13.31 N. Kleinson, Tall. PS 
13.26 E. Tamm, Kalev 
13.21 O. Kolkuschkin, Ü E N Ü T O 
13.12 L. Sork, S.-Jaani Lembitu 

1935 1934 1933 

10-ne keskmine 13.68,0 13.68,2 13.46 
20-ne „ 13.29,7 13.32,0 13.21 
üle 14.00 1 1 1 

13.50 6 8 4 
13.00 13 13 15 
12.50 33 38 28 

Tippmeeste parimad margid: 

N. Küttis 14.43 14.20 14.19,5 
A. Raska 13.97 13.91 13.82 

Teivashüpe: 
3.80 E. Ärman, ASK 
3.70 J. Erna, Kalev 
3.65 K. Kask, Käru Ü E N Ü 
3.51 H. Koik, Sakala 
3.50 H. Kobbin, Ambla SR 
3.50 R. Küpsaar, ASK 
3.40 P . Saretok, Vaprus 
3.30 A. Neuman, Harju malev 
3.30 A. Landberg, Kalev 
3.30 A. Niggol, ASK 
3.30 J. Laur, Pärnu SK 
3.30 A. Mahl, Tartu ÜENÜ 

JL Kuuse G. Kalm N. Küttis E. Ärman A. Viiding 
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O. Erikson A. Kreek G. Sule K. Annamaa 

1935 1934 1933 

10-ne 
20-ne 
ü l e 

keskr 

3.50" 
3.30 
3.20 

3.49,6 
3.35,8 

6 
12 
20 

3.52,4 
3.38,7 

7 
15 
21 

3.44,0 
3.32,8 

3 
11 
18 

Tippmeeste parimad margid: 

E. Ärman 3.80 3.70 3.70 
J. Erna 3.70 3.50 

16.06 
14.42 
14.28 
14.27 
14.13 
14.06 
14.00 
13.85 
13.75 
13.60 
13.49 
13.42 
13.40 
13.37 
13.21 

3.40 

10-ne 
20-ne 
üle 

K u u l i t õ u g e ; 
A. Viiding, Tall. PS 
A Kreek, Kalev 
E. Persim, Ü E N Ü T O 
J. Suuk, Tall. PS 
O. Erikson, ASK 
R. Schmidt, Valga Ü E N ü 
P. Määrits, Valga ÜENÜ 
O. Kirp, ASK 
A. Tuju, Kalev 
E. Lilienthal, Narva PS 
P . Saretok, Vaprus 
P . Puna, Ü E N Ü T O 
A. Michelson, Tartu Kalev 
H. Õunap, Sakala 
H. Kõerv, Sakala 

1935 1934 
14.24,2! 14.10,7 
13.73,4 13.65,6 

keskr 

16.00 
15.00 
14.00 
13.50 
13.00 

1 
1 
7! 

11 
15 

0 
1 
4 

11 
19 

1933 
14.16 
13.70 

0 
1 
5 
9 

18 

Tippmeeste parimad margid: 
A. Viiding 16.06 15.96 15.61 
A. Kreek 14.42 14.40 14.29 
J. Suuk 14.27 14.26 14.24 

5,44 kg-Iisega: 
17.92 A. Viiding, Tall. PS 
16.55 H. Kõerv, Sakala 
16.30 E. Persim, Ü E N Ü T O 

16.06 E. Lilienthal, Narva PS 
15.84 K. Annamaa, Tall. PS 
15.48 O. Kirp, ASK 
15.23 P. Määrits, Valga Ü E N ü 

Kettaheide: 
46.66 O. Erikson, A S K 
46.12 A. Viiding, Tall. PS 
45.30 P . Määrits, Valga Ü E N ü 
43.87 E. Persim, Ü E N Ü T O 
43.76 E. Lilienthal, Narva PS 
43.40 K. Aid, Valga ÜENÜ 
42.65 N. Feldman, A S K 
42.40 H. Kõerv, Sakala 
41.77 A. Niggol, A S K 
41.64 K. Annamaa, Tall. PS 
41.03 A. Kreek, Kalev 
40.91 R. Schmidt, Valga ÜENÜ 
39.72 N. Bõkov, Petseri SS 
39.62 O. Kirp, ASK 
39.58 A. Prentsel, Võru 
39.49 H. Kukk, Nõmme ÜENÜ 
39.45 J. Enders, Sakala 
39.30 H. Reitsak, Sakala 
39.00 A . Paju, Petseri SS 

1935 1934 1933 

10-ne keskmine 43.75,7 43.86,2 43.28,3 
20-ne „ 41.68,2 42.04,5 41.57,0 
Üle 45.00 3 3 3 

„ 42.00 8 9 7 
„ 40.00 12 16 15 
„ 38.00 30 35 26 

Odavise: 
66.91 G. Sule, ASK 
63.60 A. Klumberg, Kalev 
60.63 A. Mägi, ASK 
60.62 J. Laidvere, Tartu Kalev 
59.70 F. Issak, ASK 
59.05 V. Uibo, Valga Ü E N Ü 
58.88 H. Puistama, Vaprus 
58.74 J. Meimer, Pärnu SK 
58.23 E. Haarman, Vasalemma 
57.54 H. Õunap, Sakala 
57.45 H. Reitsak, Sakala 

56.83 
56.44 
56.26 
56.22 

H. Kobbin, Ambh 
A. Niggol, ASK 
A. Raudson, Võru 
K. Teiman, Harju 

1935 

SR 

10-ne keskr 
20-ne 
Üle 70.00 

„ 60.00 
,. 55.00 
„ 53.00 

malev 
1934 1933 

60.39.0 60.95,2 59.68 
57.77,7 58.00,0 57.09 

0 1 0 
4 3 5 

15 15 13 
20 24 20 

Vasaraheide: 
53.07 K. Annamaa, Tall. P S 
32.54 A. Teearu, Tall. PS 
32.00 J. Suuk, Tall. PS 
31.90 A. Liinat, Kalev 
31.24 E. Persim, Ü E N Ü T O 
30.93 E. Lilienthal, Narva P S 
30.43 A. Ratnik, Tartu Ü E N ü 

Kümne keskmine — 32.48,1 

Üle 50.00 
30.00 

1935 1934 
1 1 
7 2 

40.91 
40.28 

17.58 
15.66 
15.60 
15.42 
15.23 
13.74 
13.69 
13.68 
13.50 
13.42 
13.30 

5.44 kg-Iisega: 
E. Persim, Ü E N Ü T O 
A. Pruul, Kuressaare ES 

Raskuseheide: 
K. Annamaa, Tall. PS 
A. Teearu, Tall. PS 
J. Neumann, Tall. PS 
A. Tuhk, Kuressaare E S 
J. Suuk, Tall. PS 
A. Ohak, Kuressaare ES 
A. Tuju, Kalev 
F. Ütt, ASK 
A. Puppart, Tall. PS 
A. Tali, Tall. PS 
A. Pruul, Kuressaare E S 

10-ne keskmine 
ü l e 17.00 

„ 16.00 
„ 15.00 
„ 13.00 

1935 1934 1933 
14.75,2 15.03 15.80 

1 1 1 
1 2 2 
5 5 7 

11 8 12 

F»lel*I- J a v a s e s e p a t t ö ö k o d a 

T a l l i n n , R ü ü t l i 4 , t e l e f o n 4 3 0 - 1 9 
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V O I D U M A I G U L I S E D V I I G I D JA 
VIIGIMAIGULISED KAOTUSED 
J A L G P A L L I - H O O A J A Ü L E V A A D E 

Teatavasti vapustas meie täna- kapten vastas sama küsimuse esita- tid tegid sellestki võiduvõimalusest 
vust jalgpallihooaega eeskätt misega mulle. Seekord jätsin küsi- viigi. Kui 1. a. võisime viike Un-
Balti turniiri kaotamine. Tur- muse võlgu. Nüüd järele mõeldes, gari, Soome ja Leedu vastu hinnata 

nüri peeti Tallinnas, missugune as- leian, et on olemas ainult üks vaš- sisuliselt võitudeks, siis tänavused 
jaolu näiliselt pidi mängima kõik tua: Elmar S a a r . Ta mängis s t ä - viigid olid kaugemal sellest, kuigi 
suuremad võidutrumbid meie kätte, b i i l s e l t hästi kõigil maavõistlus- peagu iga viigi puhul Eestil oli või-
Kuid ei. Võitis koguni outsaideriks tel, osutamata kuigi suurt võimete dumaiku ja iga kaotuse puhul, peale 
peetud Leedu. Poleks ju enam mo- kõikumist. Olgu lisatud, et E. Saare kaotuse Saksale, viigimaiku. Kahel 
tet puudutada meie jalgpallihooaja edu aluseks oli suur treening. Vast aastal järjest pole rahvusmeeskond 
valusat kohta, kui sellel puuduks ükski teine internatsionaal pole nii saavutanud ühtki võitu (peäle 1. a. 
oma tagamõte. Tagamõtteks on, et intensiivselt treeninud kui tema. Pea- Soome B vastu). Kas vähemalt 
ilma Balti turniirita, või, kui kaldu- le E. Saare tuleb parima mängijana järgmine aasta ei pööra kauaigatse-
da unistamisele, selle võitmise puhul kõne alla veel E. T i p n e r , kolmas tud võitude lehekülge? 
oleks Eesti võinud oma tänavust kuldintematsionaal Eesti jalgpalli- Milles ükski kolmest Balti riigist 
hooaega nimetada kõigi aegade pa- meeste peres. Pärast Balti turniiri kahe ülejäänuga võrreldes parem ei 
rimaks, sest teised maavõistluse-kao- helistati E. Tipnerile n. ö. juba sur- ole, on p a s s i i v n e v a r a v a t e -
tused, s. o. Rootsile ja Saksale, po- makella, kuid Saksa vastu tuli Evi s u h e . Eestil on see 9 maavõistluse 
leks riisunud seda oreooli. Sisuli- toime säärase suursaavutusega, mil- kohta 12:19, Lätil sama maavõist-
selt ei olnud meie rahvusmeeskond Iist t a pole näidanud oma varema- luste arvu (kohta 15:17 ja Leedul 6 
tänavu halvem, pigemini parem kui tel hea-vormi-aastatelgi. Kui E. Tip- maavõistlusega 10:14. Võitude-kao-
läinud aastal, mida oleme ristinud neril oleksid säärased treeningu või- tuste bilanss on kõige parem Lee-
Eesti parimaks jalgpalliaastaks, kuid maiused nagu teistel internatsionaa- dul, kellel 4 viigi kõrval 1 võit ja 
eelmise aasta ületamiseks oleks ta- Iidel, siis võiks ta esimesena ja va- ainult 1 kaotus. Kuid meeles tuleb 
navu pidanud langema ka mõni võit, hest ainsana saada 75-kordseks in- pidada, et Leedu on võistelnud üks-
pealegi kui selleks oli võimalusi. Et ternatsionaaliks. nes Eesti ja Lätiga, viimastel see-
need võimalused jäid üksnes võima- Kuus viiki — Lätiga Riias 1:1, vastu oli aga tunduvalt rahvusvahe-
lusteks, siis tahes-tahtmatult ei saa Leeduga Tallinnas 2:2, Soomega lisem maavõistluste rinne. Lätil on 
juttu teha Eesti mänguklassi edasi- Helsingis 2:2, Soome B-ga Tallinnas 5 viiki, 1 võit j a 3 kaotust. Seega 
minekust. 2:2, Lätiga Tallinnas 1:1 j a Lee- Läti oli tänavu Eestist ü h e v õ i -

Olen ainsaks lehemeheks, kes on duga Kaunases 2:2 — ja kolm kao- d u p u n k t i võrra parem. Tegeli-
näinud k õ i k tänavused jalgpaUimaa- tuist — Rootsile Tallinnas 1:2, Lee- kult võib kõiki kolme, s. o. Eestit, 
võistlused nii kodu- kui ka välismaal, duäe Tallinnas 1:2 j a Saksale Stet- Lätit j a Leedut, hinnata võrdvägis-
See on isiklikuks rekordiks, kuna tiinis 0:5 — on tänavuse jalgpalli- teks vastasteks. 
Eesti rekord, kui seda nii tohib ni- maavõistluste-aasta bilanss. Kõige Tavaliselt on peale maavõistluste 
metada, kuulub Oskar L õ v i l e , kes lähemal oli Eesti võidule Soome vaš- hooaja teiseks suureks sündmu-
kõigist lehemeestest näinud kõige tu, kuid matschi eelviimased minu- seks olnud meile m e i s t e r i v õ i s t -
rohkem Eesti maavõistlusi. Kui las
ta silme eest läbi käia kõik tänavu
sed maavõistlused, siis peab nenti
ma seda tõsiasja, et v ä l i s m a a l 
on rahvusmeeskond mänginud läbi
lõikes p a r e m i n i kui kodumaal. 
Hooajal parimini sooritatud matschi 
au jäi siiski kodumaale. Selleks oli 
maavõistlus Rootsiga. Kõik teised 
kodumaal peetud matschid jätsid 
pettumuse ja kuna kodumaal peetud 
matschide jälgijaks oli peagu kogu 
meie jalgpallihuviliste pere, siis val
das teda üldine pettumus. Ta nägi 
peamiselt halvemat poolt rahvus
meeskonna esinemisest. 

Näidatud mänguiklaissi järgi võib 
Eesti tänavused (maavõistlused jär
jestada järgmiselt: 1. Rootsiga. 2. 
Soomega. 3. Saksaga. 4. Lätiga 
Riias. 5. Leeduga Balti turniiril. 
6. Leeduga Kaunases. 7. Lätiga 
Balti turniiril. 8. Leeduga Tallinnas. 

Kes oli hooaja parim jalgpalli-
mees? Sama küsimuse esitasin ka Tosin falgpallimeistreid — J . K. ESTONIA võidukas meeskond. 
liidu kaptenile ja liidu esimehele,kel- Ees pb Peterson, vv Mikson Ja vb Neeris, taga ps 
leks ühes ja samas isikus on tea- U ukkiu i, tt Ellman, pQ S a ar, Qalf Märt (kaabuga), tfC i n-
tavasti A. A n d e r k o p p . Liidu berg, vs Jensen, pä K ä ä s i a s ja va Mäng. 
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MI saavutasid soomlased Helsingis selle värava, mis riisus 
Eesti ainsa suurema maavõisüuse-võidu võimaluse. Enne 
seda väravat, mis Iuli 4 min. enne maavõistluse lõppu, juQtis 

Eesti 2.1. 

siis, silmas pidades selle tsüklis 
TJK-i võite 3:2 Estonia ja 4:2 Puh
kekodu üle, võiks TJK-i atesteerida 
Eesti tänavuse t e i s e meeskonnana. 

Esivõistluste suurimaks üllatuseks 
oli S p o r d i langemine n e 1 j a n -
d a 1 e kohale. Varemalt on Sport 
kõige halvemal juhul olnud ikkagi 
Eesti teine meeskond. Kuigi tänavu 
Spordi neljandaks surus juhuslik 
kaotus Võitlejale, on siiski raske 
Öelda, kuivõrd paremat positsiooni 
Sport liidutabelis vääriks. Näib, et 
omaaegne üheksakordne meister on 
murrang-aj aj argus. Ta on rohkesti 
võtnud meeskonda noori, kes aga 
veel pole kokku sulanud vanadega. 
Järgmisel aastail võib Sport siiski 
uuesti üllatada ja siis juba paremas 
mõttes. 

l u s e d . Tänavu nad erilist tähele
panu ei pälvinud. Liiduklassi mees
kondade arvu suurendamine, tänu 
millele tänavu esmakordselt startis 
kaasa kolm provirutsimeeskonda, tõi 
küll juure elavust, mille aga .teisest 
küljest surmas esivõistluste korral
damine ainult ü h e s v o o r u s . See 
ei olnud : vooruseks ja, nagu seda 
üksmeelselt märkinud meie spordi-
press, andis esivõistlustele j u h u s 
l i k k u s e ilme. 

Tipposas suutis E s t o n i a kaits
ta oma meistrikaeviikut, olles liidu
klassi kaheksa meeskonna hulgas ai
nuke, kes esivõistlused lõpetas ühegi 
kaotuseta. Ainult viik liiduklassi 
viimasega, s. o. Olümpiaga, takis
tas 100-pTotsendilist võidukust. 
Meistrikstulekul peab Estonia mõ
ningal määral tänama ka õnne, sest 
ainult õnne 'tõttu pääses ta kohta
misest TJK-ga kaotuseta, sest tege
likult oli TJK temast paremaks 
meeskonnaks. Ja, kes teab, kui see
kord oleks võitnud TJK, nagu ta 
seHega tuli toime n.-n. oliümpiaka-
rika sarjas, kas pioleks siis ka Sport-
Estonia kohtamine kujunenud teis
suguseks? Igal juhul tuleb meistrile 
siiski au anda, sest keegi poleks 
garanteerinud vastupidist, et Esto
nia kahe vooru puhul oleks meist
riks tulnud veel kindlamini. Muu
seas olgu lisatud, et Estonia oli ai
nukeseks meeskonnaks, kes tänavu 
ei itoonud oma ridadesse ühtki uut 
jõudu, ühtki noort. 

Meistri järgmisena platseerus 
P u h k e k o d u . Hooaija alul oli ta 
parimaks meeskonnaks, võites selli
sena pr. E. Fahle karika Estonia ja 
•Spordi ees. Kuid hooaja keskpaigu 
hakkas meeskonna vorm ilma min
gisuguse selgeltnähtava põhjuseta 
langema. Kulminatsiooniipunlktile 
küündis langus esivõistiuste-maltschil 
Estonia vaatu, kellele (kaotati rän
galt — 0:8! Eswõistiuste tabelis 
püsis t a kaua kolme viimase hulgas, 
kuid siis tegi võimsa hüppe üles

poole, misjuures parimaks tramplii
niks oli üllatusvõit 3:0 TJK-i üle ja 
lisaks Võitleja mängitud viigi ta
gant järele tunnistamine Puhkekodu 
võiduks. Kokku noppis ta 9 punkti 
ja saavutas teise koha, olles ühe 
punktiga ees TJK-ist ja Spordist. 
Kui 1. a., millal Puhkekodu tuli 
kolmandaks, E.- Spordileht kirjutas, 
et Puhkekodu oleks väärinud teist 
kohta, siis sama tänavuste esivõist-
luiste kohta ei saa öelda. 

Võrreldes liiduklassi teistega, näi
tas tänavu kõige suuremat edasimi
nekut TJK, kuid seda üksnes män-
gulklassi paranemises, mitte aga 
uute ja paremate positsioonide val
lutamises. Ta oli väga lähedal 
meistritiitlile, kuid saatuslikuks ku
junes eeskätt kaotus Estoniale ja 
teiseks Puhkekodule. Esimesel pu
hul oli ta võidu äärel, kuid meeskon
na liigne enesekindlus tõi vastupi
dise. Puhkekodu vastu mängis ta 
schansid maha R. Kuremaa puudu
mise tõttu. TJK võitis olümpiaka-
rika. Kui sellele peetud matsche 
lugeda esivõistluste teiseks vooruks, 

Iga sportlane 
o s t a b 
a i n u l t 
suurimast 
I n g l i s e 
magasinist 

H. GUTKIN i 
j u u r e s t 
Viru tänav 4, 
te lefon 436-46 

oma üli
konna- ja 
p a l i t u -

r i i d e d 

Hooaja parim jalgpallimees 
Elmar SAAU, Estonia. 

Viiendaks tulnud K a i e v on üm
ber sündinud. Pärast kaheaastast 
viibimist liidukilassist väljalangemise 
ohus on ta hankinud endale täiesti 
uue koosseisu, kelleks eelmise aasta 
Meteori meeskond. Kuigi Kalev ka 
tänavu ei pääsenud kõrgemale viien
dast kohast, oli ta esimesele neljale 
siiski lähemal kui 1. a. 

Kolmele ülejäänud kohale plat
seerusid kolm. provintsimeeskonda, 
järjekorras: Pärnu T e r v i s , Nar
va V õ i t l e j a ja Tartu O l ü m 
p i a . Väärib (märkimist Pärnu möö-
darühkimine Narvast, kuigi viima
ne on paremuselt Eesti teine jalg-
paUilinn. Tartu Olümpia jäi 1. a. 
liiduklassi üksnes selle meeskondade 
arvu suurendamise tõttu, kuid tä
navu langes ta siiski Auklassi, kust 
asemele kerkis noor E s t a , kes ühe 
aastaga tõusis ringkonna B-klassist 
liiduklassi ja tee sulges Narva Ho
kiklubile. A. Adorf. 
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Kolmas kuldmedal 
„Eesti Spordilehe" käesoleva numbri ilmunult jäi 

veel ainult mõni päev puudu tänavusest k u l d m e d a -
1 i-i s t u n g i s t, mis pidi toimutma 24. oktoobril. K o l 
m a n d a kuldmedali väljaandmise puhul Tallinna Spor-
dipressi Klubi on lisanud juure ühe uue momendi. Ta 
valib välja ja määrab kindlaks ka hooaja k ü m m e pa
rimat sportlast, kelle seast valitakse kuldmedaliimees. 
Selleks kümneks valis TSK oma koosolekul 10. okt. 
järgmised: vasaraheitja Koit A n n a m a a , Eesti l a s 
k u r i t e rahvusmeesikond, jääpurjetamise euroopa-
meister Etienne G a h l n b ä c k , kõrgushüppaja Aksel 
K u u s e , laske-maailmameister Jaak K ä r n e r , laske-
maailmameister Gustav L o k k o t a r , maadleja August 
N e o , kuldujuja Egon R o o l a i d (Rosenberg), sprin
ter ja kaugushüppaja Ruudi T o o m s a l u ja akadee
miline maailmameister kuulitõukes Arnold V i i d i n g . 

Kasipalli*hooaja eel 
Eesti Käsipalliliidu esindajatekogu aastakoos

olekust 6. oktoobril võttis 28-st tegevliikmest osa 17. 
Endine juhatus oli lahkunud kogu koosseisus, et esin-
dajatekogule vabastada käed täiesti uue juhatuse vali
miseks. Torkas silma, et seda teed on valinud käsi-
pallilüdu mitmed juhatused ka varem. Esimeheks va
liti tagasi senine esimees Edgar K l u m b e r g ja teis
teks juhatusliikmeteks K. Luf t s , A. S e l e n o i , H. 
N i i l e r ja R o h u s t e (Rundstük), kellele (põhikirja 
muudatuse järgi lisanduvad veel E. A l t o s a a r ja 
K o s c h k i n . Valitutest kuulus peale E. Klumbergi 
endisse juhatusse üksnes K. L u t s . Revisjonikomis
joni valiti: K. M ü ü r , A. M ä r g i s t e (Margevitsch) 
ja K o r e n d (Koltschin). 

Liidu tegevuskavas on nähtud ette osavõtt Berlii
ni korvpalli-olümpiaturniirist ja maavõistlused Läti ja 
Poolaga. Juunis toimuksid Tallinnas olümpia-karika-
mängud, mis korraldatakse lahtise taeva all. Kinni
tati visete-wstluste statuut, mille järgi iga võistleja 
peab sooritama 110 asendist kokku 100 viset. Korv
pallis suurendati liiduklassi meeskondade arv viielt 
s e i t s m e l e ja uuteks IHdüklassi-Jmeeskondädeks 
määrati eelmistel hooajal väljalangenud NMKiÜ-Russ' 
ja Kalev. 

Esivõistlused korraldatakse 27. okt. — 8. detsemb
rini ja neist võtab osa 85 mees- ja naiskonda eelmise 
hooaja 60-ne asemel. Esivõistluste matschide määra
tud tähtpäevadest tuleb pidada kinni. Kes tähtpäeva
ga ei nõustu, loetakse kaotanuks. 

Ekravealt muutis põhikirja 
Kindral J. T õ r v a n d i juhatamisel peetud Ekra-

veliidu erakorraline esindajate koosolek 6. okt. otsustas 
muuta senist põhikirja, et liidule võimaldada laheda
mat tegevusvõimalust. (Liidu liikmeteks saavad edas
pidi olla üksnes need organisatsioonid, kellel vähemalt 
10 liidus registreeritud sportlast ja kes aasta® korral
dab vähemalt ühed avalikud (võistlused ning võtab vä
hemalt ühe sportlasega osa Eesti või maakonna esi-
võistlustest. 

Seni oli kõigil liiduliikmetel esJndajatekogus üks 
hääl, vaatamata organisatsiooni suurusele. Uue põhi
kirja järgi on 10—74 liikmega organisatsioonil seni
selt üks hääl, kuid 75 ja rohkem liikmega organisat
sioonil kaks häält. Ludu juhatus on edaspidi 7-liikme-
line, misjuures ühestki organisatsioonist ei või valida 
juhatusse rohkem kui kaks isikut. Ühise keskjuhatu
sega organisatsioonid loetakse juhatuse valimisel üheks. 
Esindajatekogu korralised aastakoosolekud peetakse 
edaspidi enne aasta lõppemist. Uue põhikirja järgi 
esimene aastakoosolek loodetakse kutsuda kokku k. a. 
detsembris. 

Seati sisse ika n.-n. internatsionaalimärk. 1. järgu 
märgi saab vähemalt 15-kordse esinemise eest rah-
vusmeeskonnas, 2. järk 10 ja 3. järk 5 korra pealt. 
Kõigil märgiomanikel on vaba läbipääs liidult ja liik
metelt korraldatavatele kergejõustikuvõistlustele. Sel
le märgi järgi valitses ammune vajadus. 

Soome üliõpilased võitsid Soome 
presidendi auhinna 

Eesti-Soome-Läti-Leedü 11. üliõpilasmängud peeti 
septembri viimastel päevadel Riias. Võistluste tuli
punktiks pidi kujunema Eesti ja Soome heitlus Soo
me presidendi rändauhinnale. Varempeetud SELL-i 
olümpiatel oli nii Eesti kui ka Soome kumbki tulnud 
võitjaks neli korda, ja kuna auhind pidi langema sel
lele, kes teda kaitsnud kokku viis korda, kujunes 11. 
olümpia otsustavaks. Eestlased valmistasid aga pet
tumuse. Sellele vaatamata, et Eesti eelmisel aastal 
suutis võita Soome üle, kaotas ta nüüd suurelt — 44-
punktilise vahega. Osaliselt võib suurt kaotust va
bandada ka ebaõnnestumistega. Näiteks 4X100 m 
teatejooksus «rebestas Eesti meeskonna poolt esime
sena jooksnud G. Beckman jalalibase, mille tõttu kõik 
kolm vastast saavutasid kinnipüüdmatu edumaa. Tei
ses teatejooksus (400+300+200+100 m) tulid Soome 
ja Eesti esindajad finaali rind-rinnaga, misjuures 
Eesti esindaja oli napilt ees, kuid kohtunikud tunnista
sid võitjaks siiski Soome. Nende sarnaseid viperusi 
oli veelgi. 

Halvaks üllatuseks oli A. V i i d i n g u lüüasaa
mine kuulitõukes Risto K u n t s i l t , kes sellega re-
vanscheeris oma läinudaastase kaotuse Torino euroo-
pavõistlustel. Soomlane, kes peagu kogu hooaja oli 
püsinud alavormis, küündides harva üle 15 m, võitis 
nüüd tagajärjega 16,66, olles A. Viidingust ees 17 
sm. Kettaheites püstitas O. E r i k s o n uue SELL-i re
kordi — 45.712, millega ühtlasi tõendas oma positsiooni 
hooaja parima kettaheitjana Eestis. 

Paremad tehnilised tagajärjed olid: 100 m P. 
Virtanen, Soome, 10,8, R. Toomsalu, Eesti, 10,8; 200 
m P. Virtanen 22,0; 400 om Fabricius, Soome, 50,7; 
800 m G. Höckert, Soome, 1.58,6; 1600 m Höckert 4.03,2, 
E. Prööm, Eesti, 4.07,7; 3000 m Höckert 8.51,8, Prööm 
8.54,3; kõrgus Kalmia Soome, 1.85, A. Kuuse, Eesti, 
1.86 (kaotas vahehüpetes); kaugus R. Toomsalu 6.97, 
E. Tamm, Eesti, 6.78; fcoknifc N. Küttis, Eesti, 14.20, 
A. Raska, Eesti, 13.01; teivas Vesanen, Soome, 3.78,5; 
kuul R. Kuntsi 16,65, A. Viiding 15.48; ketas 0. Erik
son 46.72, Rosenbergis, Läti, 44J14 ; oda G. Sule, Eesti, 
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EESTI SPORDILEHT 
SPORDITEADUSLIK KUUKIRI 

Nr. 10 18. oktoober 1935 16. aasiak. 

Ilmub Ees t i Spordi Kesk l i idu väljaandel i£>a kuu 20. päeval . 
T o i m e t u s ja t a l i t u s : Tallinn, Harja 48=6. Tel. 444=28 

Taliius avatud iöa äripäev kl. 9—3. 

TELLIMISHIND: a a s t a k s 3 krooni, »/» a. 1 kr. 50 silt, Vi a. 75 sni. 
V ä l i s m a a l e a a s i a k s 4 krooni, Vs a. 2 krooni, V* Q. 1 kroon. 

Tellimisie vastuvõlm. ialiiuses, kõikis posilcontoriies ja ajakirjanduse konioriies 
KUULUTUSTE HIND: valimine k a a s ja ieksi is : >/» Ihk. Kr. 50 . - , 
'/» Ihk. Kr. 25.—, V* Ihk. Kr. 12.50; s isemised V Ihk. Kr. 40.—, 

Va Ihk. Kr. 20 . - >U Ihk. Kr. 10 . - . 
KUULUTUSI VÕTAVAD VASTU: t a l i t u s . Harju 48-6, iel.|444-28, 

ja ajakirjanduse kontorid. 

Üksiknumber 25 senli. 

64.84, H. Vainlo, Soome, 63.30; 1,10 tõkkeid Komaras, 
Leedu, 15,8; 4X100 m Soome 44,2; 400 + 300+200+100 
m Soome 2.02,1. Punktid jagunesid: Soome 151, Eesti 
107, Leedu 50,5 ja Läti 38,5. 

Siaadionirekordid 
Tallinna staadion on tänavusel kergejõustiku-hoo-

ajal olnud jälle mitme uue suursaavutuse sünnipaigaks. 
Staadionirekordidest on seni edasi püsinud maailm a-
eksjtraklassilisimana Matti J ä r.v i s e T&33. a. püstita
tud odaviske -rekord 75.05, kuid selle kõrvale on pare

muselt järgmisena kerkinud A. V i i d i n g u kuulitõuke 
mark — 16.06. Säärase kahe kõrge saavutusega kor
raga võivad Euroopas uhkustada ainult vähesed staa
dionid. 

Staadionirekordide värskeim nimestik on 
100 m J. Kivitis, Läti 
200 „ J. Kivitis, Läti 
400 „ Nakajima, Jaapan 
800 „ K. Kurkela, Soome ja 

A. Jürlau, Eesti 
1500 „ J. Kusocinski, Poola 
3000 „ P. Nurmi, Soome 
5000 „ P. Nurmi, Soome 

10000 „ Noji, Poola 
tokk. 110 m.: Ivanaga, Jaapan 
kõrgus: K. Kotkas, Soome, ja 

A. Kuuse, Eesti 
kaugus: A. Toomsalu, Eesti 
kolmik: T. Pyöry, Soome 
teivas: Nishida, Jaapan 
kuul: A. Viiding, Eesti 
ketas: A. Viiding, Eesti 
oda: M. Järvinen, Soome 
raskus: K. Annamaa, Eesti 
vasar: G. Hannula, Soome 

Ülalnähtult on tänavu parandatud v i i s rekordi — 
10.000 m-is, kaugushüppes, kuulitõukes, vasarheites ja 
raskusheites — ja korratud üks — kõrgushüppes. Va
sarat on K. Annamaa tänavu välismaal mitu korda heit
nud üle 50 m, kuid staadionirakordi lasi ta kevadel 
G. Hannula poolt siiski üle lüüa. 

Rahvustest on kõige rohkem staadionirekorde 
S o o m e nimel — viis — ja edasi Eestil — neli. Ka
hel alal poolitavad Soome ja Eesti staadionirakordi. 
Teistel rahvustel on rekorde: Jaapanil kolm ning Lätil 
ja Poolal, .kummalgi kaks. 

lest ik oi 
10,7 
2)1 fi 
49,8 

1.50,2 
4.02,7 
8.38,6 

14.58,0 
32.28,0 

15,5 

1J94 
7.34 

14:67 
4.00 

10.06 
46.92 
75.05 
17.58 
47.72' 

i järgmine 
imo 
1680 
1930 

1934' 
1930 
1926 
1029 
1935 ' 
1030 

1-933—35 
1935 
1934 
1930 
1035 
1934 
1933 
1035 
1935 

Vastutav toimetaja: A. Adorf. Väljaandja: Eesti Spordi Keskliit. 

KINDLUSTUSSELTS 

JALU" 
TALLINNAS, ESTONIA PUIESTEE 27 
(ESTONIA TEAATRI VASTAS) 
T E L E F O N 459-07 ja 459-09. 

Toimetab tule-, elu-, õnnetusjuhtumite-, tööliste, murd
varguste-, koduloomade-, rahe- ja klaasikindlustusi. 

. Peaagentuurid: Tartu, Promenaadi t. 6, kõnetr. 8-05 
Rakvere, Laada tän. 12, kõnetr. 1-08 
Viljandi, Tartu tän. 7, kõnetr 1-93 
Jõhvi, Narva tän. 5 
Paide, Tallinna tän. 22, kõnetr. 74 
Tapa, Kesk tän. 3 
Petseri, Võru tän. 3 

.... Võru, Vabaduse tän. 11 
. ' . - ' ' - Valga, Vabaduse tän. 2. 

Esindajad igas vallas ja linnas. 

Tallinna Eesti Xirjastus-Ühisuse trükikoda, Pikk t 2. 1955. 


